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Aktuelno pitanja našeg privrednog sistema

U očekivanju promjena
Nem inovnost promjena u privrednom sistem u već je do

sta dugo prisutna u mnogim našim diskusijam a vođenim na 
svim  nivoima: od radnih kolektiva do saveznih foruma. Po
sljednjih dana aprila, međutim, svijet su ugledala dva do
kumenta, koja, po svemu sudeći, prave odlučan preokret. Oni 
tu nem inovnost prevode iz faze konstatacija u fazu akcija, 
koje će morati veoma brzo da uslijede.

Dugi P rednacrt rezolucije 
dva skupštinska dom a, p rije  
nego što  je  definitivno usvojen 
već obavezuje na p ristupan je  
obim nom  poslu: isp itivan ja  ne- 
uralgičnih tačaka u sistem u, do
nošenja povoljn ijih  in strum e
nata, k iru rške in tervencije u 
dom enu cijena i uopće sinhro- 
niziranog rad a  da  se prelaz, na 
u suštin i nove uslove privređi
vanja, obavi pod  što  povoljni
jim  m ogućnostim a za privredu.

N euobičajeno k ra tk a  i nedvo
sm islena R ezolucija Petog kon
gresa Saveza sind ikata  Jugosla
vije ide korak  dalje  u  precizira
nju zahtjeva: p rom jene bi se 
m orale obaviti p r ije  nego što  se 
p ristup i usva jan ju  ekonom ske 
politike za naredn ih  sedam  go
dina, dakle — odm ah. I, kao u- 
p o z o re n je 'na  m oguća ko lebanja 
ili odugovlačenja, u  n jo j sto je  i 
ove veom a ohavezujuće riječi: 
»Nesprovođenje u  život p rihva
ćenih stavova nan ijelo  bi k rup
ne š te te  socijalističkom  razv it
ku našeg društva.«

Sta, dakle, m ožem o narednih  
dana i m jeseci očekivati? N aj
k raće  rečeno da  prihvaćena na
čela i k o nsta tacije  nađu  m jesta  
u  novim  zakonim a i odlukam a, 
preko ko jih  će stup iti u  život. 
N jim a će se m orati obaviti ne
koliko značajn ih  p rom jena  u 
našem  privrednom  životu i si
stem u, s osnovom  na odlučniju  
p reo rijen tac iju  za s tv a ran je  us- 
lova bržeg p o ras ta  s tan d ard a  
radn ih  ljudi. Ili, p rovođenje ono
ga što  je  p redsjedn ik  T ito  ovih 
dana popularno  nazvao napu
štan jem  politike »stezanja kai- 
ša« u  čijoj su  osnovi ležale sve 
nove i nove investicije.

To, m eđutim , n ije  ni m alo je 
dnostavno učiniti, je r  valja  iz
m ijen iti shvaćanja o dva veom a 
osje tljiva p ita n ja  našeg razvo
ja : da se b rzi tem po uspona na
še ekonom ike može postići i da
leko m an jim  investicijam a, ali s 
akcentom  na  usavršavan je i

m odernizaciju  onoga što  je  već 
podignuto, i da radne organiza
cije, odnosno sam i proizvođa
či, mogu usp ješn ije  trošiti 
sredstva  za p ro širenu  rep roduk
ciju, od upravnih  i adm in istra
tivnih organa federacije ili re
publika. I ne treba k riti: m ada 
načelno p ro tiv  ovih postavki ne
m a niko ništa, u  p rak tičnom  
shvaćtm ju njihove p rim jene  
p rim je tn a  je  veom a snažna i ži
lava tendencija  hoda naviknutim  
stazam a čuvanja »ključeva od 
kase« što  dalje  od privrede i 
n jen ih  činilaea.

Prvi koraci, dakle, m o ra ju  u- 
slijediti u  sm irivan ju  investicio
ne p o tro šn je  i u  odlučnom  zau
stav ljan ju  n jenog toka ka sve 
novim  i novim  fabrikam a i o- 
b jek tim a. To je, m eđutim , m o
gućno učin iti sam o ako se isto
vrem eno ukinu, društven i inve
sticioni fondovi i u republikam a, 
k o ta rim a i općinam a i sredstva 
d a ju  radn im  organizacijam a, 
da ih ona posredstvom  banaka, 
u lažu u  in tenzivniju  proizvod
n ju  i ko rišten je  podignutih  fa
brika, ne u  jednoj, nego u dvije 
i tr i  sm jene.

D alje p rom jene zahvatile bi, 
zatim , sadašn je  veom a neujed
načene uslove privređ ivanja, u 
čijoj je  srži dosada neulovljivi 
fenom en različitih  cijena, od 
p m rz n u tih , p reko  p lafoniranih  
i kontro liran ih , do po tpuno  slo
bodnih. I kada su finalni proiz
vodi pod  cijenam a koje se ne 
m ijen ja ju  desetak  godina, a re- 
produkcioni m aterija l se p ro 
daje po  zakonim a ponude i po
tražn je, n ije  teško shvatiti kak
ve se deform acije ja v lja ju  u  sti- 
can ju  dohotka. I koliko jedni 
m ogu da u tiču  na  druge, ne bo
ljim  radom  i usp ješn ijim  pos
lovanjem , nego b lagodatim a za
držanih  adm in istra tivn ih  b a ri
je ra  za jedne, i širokih  ruku  za 
idruge.

Na ovo se nado vezu] u  i iz
m jene u  raspodjeli nacionalnog 
dohotka, do ko jih  m ora doći 
ukoliko se dosljedno p ristup i 
predviđenim  p rom jenam a u  si
stem u. S m anjena investiciona 
p o tro šn ja  treb a  da dovede do 
povećane lične po trošn je , u  p r
vom  redu, a zatim  i do većih 
u lagan ja  u  općedruštveni stan 
dard . R adne organizacije će, u 
uslovim a kada raspolažu  većim 
sredstv im a (a  to  će b iti ako se 
uk inu  doprinosi iz dohotka i 
doprinos d ruštven im  investicio
nim  fondovim a i usk lade cije
ne) moći i da dosljednije p ri
m je n ju ju  raspod je lu  prem a ra 
du. To znači da će stvarno  b iti 
u s tan ju  da podstiču  veću p ro

duktivnost i obezbjeđuju  p ri
m an ja  radnicim a bez ikakvih 
ograničenja, p rem a tom e kakav 
oni doprinos daju  poslovnim 
usp jesim a svog kolektiva. Osim 
loga, čitave privredne grane i 
grupacije, koje su sada bez fon
dova, d iukč ijim  djelovanjem  in
stru m en ata  i cijena, po jačat će 
znatno svoje fondove, a to zna
či i m ogućnost da ulažu sred
stva u izgradnju  stanova, odm a
rališta , je ftinu  ishranu, dječje u- 
ustanove, ku liu rne . institucije  
itd.

Povećanje kupovne moći i ve
ća po tro šn ja  nam ijen jena s tan 
dardu  u ticat će blagotvorno na 
privredu. To će tražiti od nje 
sve bolji kvalitet i raznovrsnost 
proizvoda, o tvorit će jo j mo
gućnosti za proizvodnju u veli
kim  serijam a, čim e se stvara ju  
uslovi i za niže, popu larn ije  ci
jene, tako da se krug  m eđu
sobnog u tica ja  tako zatvara.

Zbog svega toga neće se po
griješiti ako se kaže da ustvari 
ulazim o u  značajnu  i prelom nu 
etapu  našeg razvoja, u  kojoj 
se očekuje dalje  p ro širen je  sa
m oupravnosti na načelim a na
šeg Ustava, p raćeno sve boljim  
uslovim a života i ra d a  naših 
radn ih  ljudi. М. М.

N etom  je, m akar ne još i za 
tran sp o rtn a  vozila, otvorena 
cesta od G rebaštice oko Jelinja- 
ka p rem a Splitu, već je  ovih 
dana došlo do pojačanog p ritis 
ka  vozila na splavi u Docu. Raz
log su tome, naravno, i prvo
m ajsk i prtiznici, ali može se o-

čekivati da će ovaj p ritisak  i 
dalje rasti.

U prošlu  nedjelju , 3. m aja, 
p red  splavim a je nastao  pravi 
m etež vozila, izletnika i p u tn i
ka, tako da je i saobraćajna 
m ilicija jedva usp je la  razm rsiti 
ta j čvor. Uslijed toga, neki su 
au tobusi kasnili više od jednog 
sata.

Prevozile su sam o dvije veli
ke splavi i jedna m ala, dok tre 
ća nije radila, je r  je  v je ro ja tno  
bila u  kvaru.
B it će zato  potrebno, ikao n ije  

puna sezona, da se b a r  ned je
ljom  osiguraju  tr i velike splavi, 
kako bi se otklonili ovi za
stoji. J. C.

T e m e  o  ko|im a se  govori

Standard posta¥iti u temelje 
naše ekonomske politike

Logično je očekivati bolju produktivnost i veće lične
dohotke naših radnih ljudi

»u određenom periodu našeg razvoja ne bismo mogli brzo 
napredovati da se nismo mnogo čega lišavali . . ., ali ako i dalje 
želimo da napredujemo, onda moramo smjelije da mijenjamo 
dosadašnje odnose. Ukratko, ono što se ranije moralo, sada se 
više ne smije!« — Ovo nije samo jedna od osnovnih misli u re
feratu druga Svetozara Vukmanovića, podnesenom na V kon
gresu Saveza sindikata Jugoslavije, već i glavni moto svih razgo
vora koji su ovih dana počeli u najvišim društvenim forumima 
i brzo se prenijeli u radne kolektive i komime.

H oćem o li to  što  se želi? To 
ne treb a  ptogotovu p ita ti ono 
polovinu od ukupnog b ro ja  za
poslenih Jugoslavena koji im aju  
lični dohodak do 25.000 d inara 
ili nešto  m alo više i čiji su  po
rodični budžeti tako  osjetljivi 
na prom jene cijena. Zapravo, 
po rast cijena, koji je  b io  n a j
brži baš kod proizvoda za pod
m irivan je  svakodnevnih život
nih po treba, bio je  ta j fak to r 
koji je  djelovao da se realna po
tro šn ja  ovog d ije la  radn ih  ljudi 
h itn ije  ne povećava. Jer, istini
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B ro jn im  svečanim  m anifesta

c ijam a proslavio je  narod  Šibe
n ika 1. m aja  — prazn ik  rada. 
P roslava je  započela svečanim  
sastancim a u  radn im  kolekti
vima, ustanovam a i školam a. 
Tom prilikom  program  je  bio 
ispun jen  k u ltu rno  - zabavnim  
i sportsk im  priredbam a. Uoči
1. m aja  u  N arodnom  kazalištu  
održana je  akadem ija, kojoj 
su prisustvovali p redstavnici 
radn ih  kolektiva. S indikata i 
d rugih  društveno-političkih or
ganizacija, te  javni i ku ltu rn i 
radn ic i grada. Na akadem iji je  
d ram sk i ansam bl šibenskog ka
zališta izveo na scenu prem ijer- 
n u  p redstavu  »Tmine« m ake
donskog pisca Kole Čašule.

ve glavna svečanost održana je  
na  kupalištu  Jad rija , gdje je  na
stupio  ansam bl C entra za kul
tu rn o  - um jetn ičk i odgoj m la
dih i zabavni o rkestar. U sp o rt
skom  dije lu  program a sudjelo
vale su  ekipe G arnizona JNA i 
najbo lje  sekcije Radničke sp o rt
ske d je latnosti, ko ja je  u jedno 
obilježila 10 - godišnjicu svog 
d jelovanja na  ovom području . 
Na raznim  p riredbam a učest
vovali su članovi L utkarske sce
ne, zatim  zabavni o rkestri, ši
benska narodna glazba, te 
glazba G arnizona JNA.

Prvom ajske prazn ike m nogi 
su koristili za izlete u  bližu i 
dalju  okolicu Šibenika. Članovi 
rad n ih  kolektiva Š ibenika orga-

S u tradan , na  sam  dan prošla- nizirali su  izlete u  Zadar, Split,

Biograd, slapove Krke, Pirovac 
i Vodice.
N a p ropu tovan ju  kroz Šibenik 

prošlo je  više desetaka au tobu
sa prepunih  ljud i iz razn ih  dije
lova D alm acije i H rvatskog 
prim orja.

Uoči Prvog m aja  u Šibeniku 
su o tvorena dva objekta: In te r
n a t za m ajke do jilje i Antitu- 
bcrkulozni dispanzer. U ove 
m oderno oprem ljene instituc i
je, koje će djelovati u okvira 
M edicinskog centra, investira
no je  više od 60 m ilijuna di
nara . Tim povodom  je u sindi
kalnoj dvorani M edicinskog 
cen tra  održana skrom na sveča
nost, kojoj su prisustvovali 
b ro jn i zdravstveni radnici, p red 
stavnici Šibenske općine i Sin
dikata.

za volju, posljednje dvije godi
ne učinjeno je dosta (m ada ne 
dovoljno) na  povećanje ličnih 
dohodaka ove kategorije zapos
lenih. Dovoljno je  navesti poda
tak  da je k rajem  1962. godine 
bilo dvije trećine zaposlenih sa 
ličnim  dohocim a do 25 hiljada 
d inara. M eđutim , povećanje do
hotka služilo je  u ovom slučaju 
uglavnom za pokrivan je porasta  
troškova života.

K ad je već riječ o realnoj lič
noj po trošn ji, o stvarnoj kupov
noj moći svih radnika i službe
nika, trebalo  bi istaći da je ona 
stalno rasla  posljednjih  sedam  
godina (osim  1962. kada je  zabi
lježen pad), a to  je period koji 
se p red  donošenjem  sedm ogodi
šnjeg p lana posebno analizira. 
Za ovo vrijem e ukupno je rea l
na lična po tro šn ja  u  društve
nom  sek toru  povećana za 118 od- 
sto. Da Ii je  to mnogo, m alo ili 
baš koliko treba? To se može 
posrednim  putem  ocijeniti, upo-

ređenjem  s drugim  ekonom skim  
katego rijam a koje su u tijesnoj 
vezi sa ličnom  potrošn jom .

Prvo, kako se povećavao naci
onalni dohodak? O dm ah treba 
istaći: brže od realne lične po
trošn je , je r  je  za sedam  p ro tek 
lih godina po rastao  (opet sam o 
u društvenom  sek toru) za 162 
odsto. I drugo, p roduktivnost 
rad a  je, p rem a prosječnoj go
d išnjoj stopi, zaosta jala  nešto 
za porastom  stvarne potrošnje. 
Ali, kada se p o sm a tra ju  sam o 
posljednje četiri godine, može 
se v id je ti o b rnu ta  slika — pro
duktivnost je  krenula ispred 
je r  je  za to  v rijem e ukupno po
većana za 22 odsto, dok je  real
na lična po tro šn ja  zabilježila 
po rast od sam o 12 odsto. Sve 
ovo je  dovoljno, po m išljen ju  
m nogih, da se izvuče zaključak 
kako je  rasko rak  između k re ta
n ja  nacionalnog dohotka i pro
duktivnosti rada, s jedne, i rea l
ne lične po trošn je , s d rage s tra 
ne, destim ulativno djelovao na 
privređivanje.

U prilog odvajan ja većeg di
je la  nacionalnog dohotka na li
čnu p o tro šn ju  govore, osim  o- 
vog koji je  već iznesen, i mnogi 
drugi argum enti koji se potežu 
u sadašnjim  diskusijam a. Na
vest ćemo sam o jedan od njih: 
k re tan je  investicija.

Investicije su stalno prevazi- 
lazilc naše stvarne m ogućnosti, 
izazivajući poseban priti.sak na 
tržištu. P rije nešto više^ (,/d jed
ne decenije na n jih  je  trošena 
gotovo trećina ukupnih .^ jd sta- 
va (računajući tu  i ona eradatna 
iz inostranstva) kojim a je na<;: 
društvo  raspolagalo. N išta 
n je  za te svrhe n ije  ni danas na
m ijenjeno.

Baš sa gledišta dosadašnjih  
investicija traži se i glavni od
govor na p itanje, koje je  sva
kako složenije od onog postav
ljenog u početku, a to  je: može
m o li da ostvarim o ono što  svi 
hoćemo?

Niko valjda ne zam išlja d a še  
to može ostvariti preko noći, ali 
je  sigurno da u ak tiv iran ju  do
sad uloženih sredstva u priv re
du leže, u  k ra jn jo j liniji, bogati 
izvori za poboljšan je s tan d ar
da. Uvođenje više radn ih  sm je
na, uz naj neophodni ja  ulaganja 
rad i usavršavan ja tehnološkog 
procesa, vodi ka boljem  koriš
čenju  kapacite ta  i radne snage.

Dakle, ako se m ašine, koje već 
posto je u  poduzećim a, duže o- 
k reću i bolje koriste  i ako sa 

sela ljud i ne budu  toliko prelaziti 
u  fabrike (pod uslovom  da se i 
pvljoprivrednicim a p riu š te  bo lje 
m ogućnosti da više proizvode, a 
tim e i više zarade), logično je  
očekivati bo lju  produktivnost i 
veće lične dohotke.

S tav lja juć i s tandard  u  tem e
lje ekonom ske politike, osnovne 
preduslove za ove krupne pro
m jene p ružit će zajednica pre
raspodjelom  nacionalnog dohot
ka u ko rist s tan d ard a  i p re ra 
spodjelom  sredstava za investi
cije iz društvenih  fondova u 
poduzeća. A ostalo sve zavisi od 
toga koliko će radni kolektivi 
ekonom ičnije p rivređivati i ka
ko će postaviti u n u trašn ji si
stem  nagrađ ivanja p rem a radu.

Lj. Đ.



Godišnja konferencija Saveza omladine Ekonomske škoie u Drnišu

Jedini omladinski aktiv icofi je 
našao pravi sadržaj rada

Prošlog četvrtka je  u Drnišu održana Peta godišnja kon
ferencija Saveza om ladine Ekonom ske škoie. Osnovna tem a 
ovog radnog skupa bila je  angažiranje om ladinske organizaci
je  u podizanju kvaliteta učenja i odnosa prem a radu. Referat 
je podnio Josip Lilič.

K onferenciji jc osim učeni
ka i nastavnika Ekonom ske 
škole jtrisustvovala Noema ?-u- 
vela, član S ckreta i'ijata K otar
skog kom iteta SO Splita, Riste 
Mrđcn, p redsjednik  i Damir 
Ledenko, sek re tar Općinskog 
kom iteta SO te om ladinski ru
kovodioci ostalih škola d ru 
gog stupn ja  u Drnišu.

Ton cijeloj konferenciji dao 
je referat »Angažiranost Save
za om ladine u podizanju kvali

teta učenja, uspjeha i odnosa 
prem a i-adu.« Velik broj nega
tivnih ocjena već poslije prvog 
kvartala potakao je Školski 
kom itet da se zabrine nad ne
uspjehom  i on se založio svim 
svojim  raspoloživim snagam a 
da sc stan je popravi. Trebalo 
jc iznaći uzroke neuspjehu i 
pomoći onim a kojim a jc  po
moć po trebna i onim a koji tu 
pom oć traže. Na ćelo »spasila
čke ekipe« postavljena jc jed 

na od najboljih  učenica škole 
M erica Žanetić. Učenici sa sla
bim  ocjenam a pozvani su na 
razgovor da bi im se ukazalo 
na njihove propuste i eventu
alne poteškoće. Od poteškoća, 
kao najveća se ispriječila dugo 
putovanje u selo bez e lek tri
čne rasvjete, ali jc ipak kao 
glavni uzrok ostao nem ar. 
Kružoci, u prvom  redu iz m a
tem atike i knjigovodstva, pod 
vodstvom razrednih zajednica 
uspjeli su da broj negativnih 
ocjena sm anje na m inim um , a 
onim učenicim a koji nisu do
lazili na kružoke, om ladinsko 
rukovodstvo izreklo je svoje 
kazne.

D iskusija o izvještaju  i re 
fera tu  bila je  vrlo živa i u ko
joj su se konfron tira la  često 
i su p ro tn a  m išljen ja  što  je  
sam o pom oglo da se problem i 
svestrano sagledaju  i donesu 
bolji zaključci i rea ln iji plan 
rada za novu školsku godinu.

K onferencija je  završila rad  
izborom  novog kom iteta  od 11 
članova.

Po jedinstvenoj općoj ocjeni 
svih učesnika ove konferen
cije može sc zak ljučiti da su 
m ladi u Ekonom skoj školi u 
D rnišu našli svoje m jesto, da 
rade i da sc bore za svoje s ta 
vove. (c)

Uz prvomajske 
praznike J\asi ljudi na odmoru

Nizom priredbi i m anifestacija završili smo službeni dio 
proslave m eđunarodnog praznika rad a  Prvog m aja. Radne 
zadatke, mnoge povezane s ovim datum om  završili sm o s 
uspjehom . Nakon toga, naši su ljudi pošli na odm or. Ova 
reportaža govori o tome, kako su oni provodili svoje intim ne 
trenu tke izvan gradske buke, izvan tvornica i radnih  m jesta. 
Na našem  putu  po izletištim a šibenske okolice susretali smo 
radost, veselje, pjesm u mnogih kolektiva, koji su se i ovdje 
našli na okupu.

No, nisu bili rije tk i ni ovakvi prizori, koje sm o reg istri
rali u Prim oštenu na plaži esperan tista . Tu sm o vidjeli čov
jeka u društvu svoje obitelji. Na jednom  m jestu  otac je  
uzeo film sku kam eru da bi snim io svoju kćerkicu i sina. 
Istina, malo se nam učio, je r  je  djevojčica pokazivala više 
in te resa za loptu, nego za poziranje. Ali, oni su svejedno 
ostali zabilježeni na filmskoj traci, baš ovako kao na našoj 
slici.

Djeca su, čini nam  se, Najsretnija. Pogledajte sam o 
ove m ališane u kupaćim  kostim im a. More za n jih  još nije 
dovoljno toplo. No, zato su se oni i te kako snašli: iz jedne 
šumice doslovno su donijeli jednog magarčića, vezali mu 
crvenu vrpcu oko vrata i okružili ga sa svih strana. Među 
njim a, najviše je »prava« imao, izgleda, onaj najm lađi i naj
m anji. Poslušni m agarčić bio je kasnije nagrađen svim m o
gućim vrstam a hrane, od slatkiša do salate.

Ova porodična idila na grebenim a prim oštenske plaže, 
p redstav lja  one, koji su m ir tražili m alo dalje od onih m je
sta, na kojim a se skupljalo  više ljudi. Oni, istina, nisu bili 
prip rem ljen i za kupanje, je r  nisu л'јего\'аИ da bi vrijem e mo
glo b iti tako lijepo, a m ore gotovo ugodno, ali im to nije 
sm etalo da im odm or bude p rija tan . Ovdje se m nogo ne 
priča i ne kom entira. Bit će još mnogo, sitnih, ugodnih u ti
saka o kojim a će moći kazati nešto više, tek kad dođu svo
jim  kućam a.

Danas ne trebam o više razm išljati o tome, gdje da ode
m o na izlet, kako i čime. Koje li samo razlike u odnosu 
na stan je od p rije  nekoliko godina. Im am o nove objekte, 
restorane, kampove, motele, m nogo više vozila, im am o i 
m agistralu , koja je upravo otvorena prem a Splitu i kojom  
su ovih dana kretale kolone vozila.

Mogli smo, ipak p rim je titi da naši sugrađani nisu isko
ristili sve m ogućnosti za odm or ovih dana, m akar m ožda i 
k ra tko tra jan . Razlog je, v jerojatno, i nepoznavanje našeg 
turističkog područja, kojeg sada s pravom  možemo nazvati 
rivijerom . Tekst i snimci; J. Celar

Sjednica Općinske skupštine a Drnišu

Smanjen porez 
i općinski prirez 
zanatskim radnjama

Općinsko vijeće i Vijeće radnih zajednica Općinske skup
štine u Drnišu održali su prošle srijede XIV zajedničku sjed-

M eđu b ro jn im  odlukam a iz
dvajala sc ona o sm an jen ju  
poreza f općinskog p rireza  
uslužnim  zanatsk im  rad n jam a 
u  1964. godini za 10, odnosno 
20 posto; O dluka o naplaćiva
n ju  naknade za priv redni ribo
lov u rasponu  od 10 do 15 hi
ljada i p ris to jb e  u visini od 
3.000 d inara  za spo rtsk i ribo
lov na rijeci K rki i čikoli; Od
lukom  o uvođenju m jesnog sa- 
m odoprinosa u selim a Oklaj, 
Puljanc i Čitluk svako dom a
ćinstvo je  dužno da na trasi 
prom inskog vodovoda iskopa 
kanal dužine 32 m etra, dubine 
1,20 i širine 0,70 m etara  ili po 
svakom  dužinskom  m etru  da 
up la ti iznos od 1.000 dinara.

Na sjednici je doneseno r je 
šenje o izboru  Jovanke Šain, 
pom oćnika up rav ite lja  Doma 
zdrav lja u D rnišu za p red sjed 
n ika S avjeta  Zavoda za zapo

šljavanje radn ika; r je še n je  o  
im enovanju  članova K om isije 
za ocjen jivan je zah tjeva o raz
r je še n ju  u p rav ite lja  V eterinar
ske stan ice u D rnišu, s tim  
da isti članovi sačin javaju  i 
K om isiju  za provođenje n a tje 
ča ja o postav ljen ju  novog u- 
p rav itelja . D onesena su  r je še 
n ja  o odob ren ju  zajm ova i da
van ju  garancija  nekim  p riv red 
nim  organizacijam a i u stan o 
vam a. Donesen je  zak ljučak  da 
se od K otarske skupštine  S plit 
iz Fonda za nerazvijene k ra je 
ve zatraže financijska  sredstva  
za dalekovod 10 kw  Drniš-Ko- 
prno, izgradn ju  vodoopskrbnih  
o b jek a ta  i g rad n ju  i nabavu  
oprem e Z dravstvene stan ice u 
Unešiću.

S kupština  je  završila rad  do
nošenjem  P rogram a m je ra  za 
provođen je  zdravstvene zaštite  
u 1964. godini. (c)

Povoljnija 
u zanatstvu

Pravilnika politika prema samostalnom zanatstvu, koja Je 
sredinom prošle godine dobila svoju punu potvrdu u nastoja
njima da se razne pogrešne mj re i stavovi otklone kao i novi 
zakon u ovoj godini doprinijelo je da se i u komunama prema 
zanatlijama promijeni stav. Sada je sve manje nepravilnog 
gledanja na zanatstvo kao samostalnu privrednu granu, koje se 
uglavnom manifestiralo u pove-anim poreskim i drugim oba
vezama, onemogućavanju obavljanja poslova na društvenim o- 
bjektim a i u drugim nestimulativnim m jeram a koje su ozbiljno 
ugrozile zanatstvo. Zbog takvog stava za posljednje tri godine 
odjavilo je zanatske radnje oko 13.500 zanatlija.

Smanjenje poreskih obaveza 
kao i druge mjere koje su po
duzete tokom prošle godine po
zitivno su uticale da se slanje 
u pogledu odjavljivanja samo
stalnih zanatskih radnji smiri. 
Uporedo sa sređivanjem stanja 
nastojalo se da samostalne za
natlije, koje su tokom 1962. go
dine, odjavili svoje radnje obno
ve svoj rad. Međutim, u ovom 
pogledu nisu postignuti zapaže
niji rezultati, ali pozitivno je to 
što se sve veći broj zanatlija 
vraća svome poslu. Od ukupno 
7.000 radnji koje su odjavljene 
1962., obnovilo je rad oko hilja
du zanatlija.

Što još priličan broj zanatlija 
nije obnovio registraciju svoje 
radnje razlog je što se jedan ve
ći broj uključio u društveni 
sektor privrede; što jc odjava 
radnje povlačila i gubljenje lo
kala i što je novo prijavljivanje 
zanatske radnje vezano sa troš- 
k.ovima koji nisu neznatni.

Na stanje i razvoj samostal
nog zanatstva od velikog utica- 
ja  je i poreska politika s odgo
varajućim instrumentim a koja 
se prim jenjuje od strane pores
kih organa putem utvrđivanja 
poreza na dohodak, općinskog 
prireza i drugih obaveza zanat
lija iz njihovog ostvarenog do
hotka. Međutim, baš ta poreska 
politika koja je vođena prema 
zanatstvu bila je glavni kamen 
spoticanja. Sada se, međutim, 
stanje mnogo ispravilo, naroči
to poslije sm a n j^ ja  poreskih 
stopa i n jihove? primjene u 
praksi.

Mjere koje su provedene u po
gledu smanjenja poreza pozi
tivno su se odrazile tako da je 
najveći broj općina smanjio po- 
reske obaveze zanatlija od 30 do
ЗЗи/о-

Također je došlo i do smanje
nja prireza tako da je prosječni 
prirez po jednom poreskom ob
vezniku za zanatlije, kojima se 
razrez poreza na dohodak vrši 
unazad, manji za 21 odsto, a 
kod paušalista za 10 odsto.

Pojedine općinske skupštine s 
pažnjom su razmatrale zanat
stvo na svojoj teritoriji i podu
zeli mjere da se ono obnovi. Po
reska politika je radikalno iz
mijenjena.

Međutim, postoji još izvjestan 
broj općina gdje se prema za
natstvu nije zauzeo stav koji 
je usvojen kao generalna linija 
za njegovo ozdravljenje. Ima 
prim jera da se poreske osnovi
ce povećavaju, da se lokali ne 
dodjeljuju privatnim zanatlija
ma i si. Sigurno da takav stav 
može samo da nanese štete ovoj 
privrednoj grani kojoj se prida
je veliki značaj za,- dalji napre
dak privrede. J. P.

SASTANAK AKTIVISTA SK 
U DRNIŠU POSVEĆEN MA
TERIJALIMA VI PLENUMA 
СК SKJ

Aktiv predavača Općinskog 
komiteta SKH u Drnišu održao 
je prošlog utorka sastanak koji 
je bio posvećen diskusiji i pro
učavanju m aterijala sa Vl plenu
ma СК SKJ, u prvom redu re
ferata Veljka Vlahoviča »Aktu- 
elni idejni problemi i uloga 
Saveza komunista Jugoslavije«.

Sastanku je prisustvovao i 
Marin Vukman, član Sekretari
ja ta  Kotarskog komiteta SKH 
Splita, koji je u uvodnoj riječi 
ukazao na nova shvaćanja ruko
vodeće uloge komunista kada je 
radni čovjek stavljen u centar 
pažne svih zbivanja u društvu.

U DRNIŠU ORGANIZIRAN
TEČAJ ZA VOZAČE

Auto - moto društvo u Drnišu 
organiziralo je tačaj za am atere 
vozače automobila i motor-ko- 
tača. Za tečaj vlada veliki inte
res i broji 32 polaznika, među 
njim a i dvije drugarice. Ruko
vodilac jc inž. Milivoj Tato- 
mir, a pored njega su predava
či praktičnih predmeta iskusni 
visokokvalificirani vozači Dra- 
žan Lapić i Miše Samardžič.

Organizatori tečaja su kao 
obavezni predmet uveli i osnov
na znanja iz prve pomoći, (c)



S a m o u p ra v l ja n je  u radn im  Ro leRtiv lm a

R A D N E  JE D IN IC E

Tvornica elek troda i lerolcgura

Društvena prehrana u radnim organizacijama

Stagniraju topli obroci
Tako dugo dok ne investiiamo sredstva u kapacitete za in

dustrijsko pripremanje lirane, društvena prehrana i topii obro
ci u kolektivima, ostat će na sadašnjem nivou koji — ne za
dovoljava. Zašto?

U resto ran im a društvene p re
hrane im a prigovora na kvali
tet, kvantite t i kaloričnu v rijed
nost hrane. Na cijene m anje, je r  
resto ran i uglavnom  prim aju  — 
dotacije. M eđutim , , po trebno  je 
reći: h ran a  se ne p rip rem a ra 
cionalno i to poskup lju je  ionako 
skupe prehram bene proizvode. 
Kako stvari izm ijeniti? Š ta po
duzeti da se poveća bro j radni- 
člfc - službeničkih resto rana?

Republičko vijeće Saveza sin- 
di ta ta u  su radn ji s Republičkim  
sc cre tarija tom  za robni prom et 
iz ičava prob lem atiku  društvene 
pj ehrane. P rem a prikupljenim  
pi đacim a p rije  četiri godine u 
S t H rvatskoj bilo je  153 resto- 
п  na sa 12.307 sjedala, a počet- 
k m  ove godine 169 sa 16.269 
s ;dala.

Kad se kapaciteti resto rana 
u lorecie s b ro jem  ukupno zapo- 
sl ;nih, a m eđu njim a je velik 
b oj onih koji bi uzimali jedan 
ii dva obroka, očigledno je da 
s in je  djelom ično zadovoljava. 
E ro rezu ltata  jedne ankete na 
t( mu društvene p reh rane u rad- 
n m organizacijam a.

Kad se h tje lo  u tv rd iti tko sve 
n m jerava uzim ati ili već uzim a 

pli obrok u kolektivu, odgo- 
iri su se potražili u 105 radnih  
ganizacija koje im aju  resto- 
ne društvene prehrane. Anke- 

je  pokazala da sc u restora- 
m a h ran i svega 55,8 posto  u-

poslenih! Malo. Ali, anketa je 
pokazala i to  da su radne orga
nizacije sam o u devet mjeseci 
m orale za norm alno lunkcioni- 
ran je resto rana društvene pre
hrane izdvojiti 344 m ilijuna di
nara. S redstva su uglavnom  u- 
zeta iz fondova zajedničke po
trošnje.

Podaci pokazuju da bro j re
s to rana  i proizvedenih obroka 
— stagnira. Jedni sm atra ju  da

je k rivnja na kvaliteti, a drugi 
— na cijenam a. Podaci pokazu
ju  da su c ijene 'raz lič ite , za sva 
tri obroka kreću se od šest do 
petnaest h iljada d inara  m jeseč
no. Slične su razlike i u cije
nam a toplih obroka — »gable
ca« koje uzim a veći posto tak  
uposlenih. Cijene toplini obro
cim a kreću se od 780 do 3964 
d inara  m jesečno, odnosno od 
300 do 114 d inara po obroku. ' 

T reba li prigovarati c ijena
ma? Čini sc da ne, ali valja reći 
da bi cijene bilo znatno niže da 
je  d rugačiji sisteim p rip rem a
n ja  hrane.

mala u Knina
U K n in u  i n a  p o d ru č ju  op 

ćine  svečano  je  p ro s lav ljen  
P ra zn ik  rad a . U p re tp ra z n ič k o  
veče b ed e m i k n in sk e  tv rđ av e  
b ili su  ilu m in iran i m n o g o b ro j
n im  la m p io n im a , a na n jez ino j 
d o tn in ira ju ć o j k o ti c rv en im  
sv je tle ć im  slov im a isp isan o  je  
im e T ita . U licam a g ra d a  p ro 
d e filira la  je  po d  za s ta v a m a  i s 
b a k lja m a  p rv o m a jsk a  p o v o rk a  
om lad in e , č lan o v a  ra d n ih  k o 
lek tiv a  i p r ip a d n ik a  JNA.

U č a s t p ro s lav e  P rvog  m a ja  
p re d a ti  su n a  k o r išč e n je  novi 
o b je k ti, d izel-depo i up rav n o -

Vojnik-društveni radnik
Naš sugrađanin JOSIP RAMEŠA nalazi sc na cclsluženju 

vojnog roka u garnizonu Benkovac. Još prije odlaska u Armi
ju bio je aktivan radnik u organizaciji izviđača. Za plodan rad 
u toj organizaciji Savez izviđača Hi-vatske dodijelio mu je 
i najviše zvanje — »Izviđač — partizan«.

Po dolasku u Benkovac, vi
deči da u m jestu  nem a ove spe
cijalizirane organizacije, drug 
Ram eša se prihvatio  posla. Na 
njegovo tražen je Savez izviđača 
Hi-vatske odobrio m u je da u 
m jestu  može fo rm ira ti izviđa
čku organizaciju. Nije prošlo 
dugo i u  Benkovcu je  fo rm ira
na  sam osta lna četa  izvičlača i 
planinki »Petar Zečević«. Orga
nizacija se brzo om asovila tako 
da danas b ro ji preko sto tinu  
članova. Drug Ram eša je anga
žirao u rad u  ove organizacije i 
nekoliko m ladih podoficira iz 
garnizona.

Prvi rezu ltati koji su postig
nu ti u  radu  ove organizacije 
obećavaju mnogo. Tako je cio 
sada organizirano više izleta, o- 
sim toga organiziran je  deseto
dnevni tečaj za vođe \’odova, o- 
držano je više od dvadesetak 
raznih sastanaka, osnovan je 
tam burašk i orkestar, izviđtiči su 
naučili p reko  dvadeset raznih 
p jesam a i slično. Nedavno je  o- 
držana i sm o tra  te  čete. Sada

se drug  Ram eša bavi m išlju da 
fo rm ira veću jedinicu — odred 
izviđača. U tom e će svakako u s
pjeli. Za sve te uspjehe cEug 
Ram eša je ovih dana dobio po
hvalu od strane Saveza iz\iđa- 
ča H rvatske. Odao mu je priz
nan je i predsjednik  Općinske 
skupštine u Benkovcu i oml.i- 
cfcnska organizacija. On je in:i- 
če aktivan i u radu  vojničkog 
kluba u svojoj jedinici. Uspje.-;- 
no surađuje i u listu »Čuvar Ja
drana«- kao i u »Narodnoj ar 
miji«.

Tako je uz zalaganje jedno:: 
vojnika, a uz pom oć i razum i
jevanje njegovih starješina, ko
ji mu om ogućavaju da u svoje 
slobodno vrijem e radi i na te
renu. u m alom  m jestu fo rm ira
na specijalizirana organizaciia. 
Time je oživljen i rad om ladin
ske organizacije.

Za prvom ajske praznike drug 
Ram eša je  od strane svojih s ta 
rješina nagrađen seđm odnevnim  
odsustvom .

М. Kurilov

s ta m b e n a  zg ra d a  »Ž itoprera- 
de.« O d ržan e  su zab av n e  i 
sp o r tsk e  p r ire d b e  i o rg an iz i
ra n i iz leti g ra đ a n a  i č lanova 
ra d n ih  k o lek tiv a  u  k n in sk u  
oko licu . P rig o d n a  svečanosi 
o d rž a n a  je  u  h id ro c e n tra li 
M ano jlovac gd je  je  za u sp je 
šan  10-godišnji ra d  n ag ra đ en o  
ru č n im  sa to v im a  i d ip lo m am a 
20 ra d n ik a  p o d u zeća  H id ro 
e le k tra n e  na  K rk i i Z rm an ji.

U K n in u  je o rg a n iz ira n a  ak 
c ija  izv iđača općine. N a p ro 
s to ru  kod  o snovne  ško le p o d ig 
n u t je  izv iđački logo r u  kom e 
su  se o k u p ili č lanovi o d red a  
»B oško ŽLinić«, k lu b a  B rđ a n a  
»V elebit« iz K n ina , o d red a  
»M lada B ukovica« iz K is ta n ja , 
te izviđači iz B o san sk e  K ru p e  
i B enkovca. Za v rije m e  tro d 
n ev n e  a k c ije  izv iđača o d rž a 
na  je  lo g o rsk a  v a tra , p r ik a z a 
ne su  izv iđačke v je š tin e  i ;dc- 
f i \n o s li .  O držana  su  i sp o r tsk a  
n a tje c a n ja . (m )

U daljn jem  proširivan ju  oblika radničkog 
sam ouprav ljan ja , gdje ustav predviđa još šire 
neposredno učestvovanje svih radnika u odlu- 
čicanju, cen tralno  m jesto  p ripasti će ekonom 
skom  i društvenom  djelovanju  radnih  jed in i
ca. N jihovu fizionom iju uglavnom određu ju  sa
me radne oiganiz.acije, ali i m jere decentraliza
cije u ogledu raspolaganja sredstv im a, u p ri
vredi (sto  se predviđa sm anjen jem  raznih po- 
doprinosa), učvrstil će n jihov  m alei'ijalni polo
žaj. Kod radnih ljudi jedinica, kao i općenito 
u sistem u nagrađ ivanja prem a radu, od osobi
tog je  značaja u tvrd iti m jerila raspodjele. Što 
je tti raspodjela više centralizirana, tj. kada 
nagrada pojedinca uglavnom  ili jedino ovisi o 
uspjehu cijelog poduzeća, onda se to načelo 
m anje približuje faktičnom  stan ju . M jesto sva
kog pojedinog radnika, njegova ovlaštenja i 
zadaci, teže se mogu oclrediti u široj nego u 
m anjoj zajednici. Znači, što  je  propis, koji 
predviela ekonom ski i d iuštven i položaj poje
dinca apstrak tn iji, on je  neodređeni ji i u praksi 
teže provodiv. Te činjenice su uvjetovale, da sc 
priđe b r/em  organiziran ju  d je lovanja radnih 
jedinica, osnovnih oblika d irektnog odlučiva
nja, gdje se proizvođač najviše približava u- 
pravljaču, pa prem a tom e na tom m jestu  m o
že najviše u tjeca ti na vlastiti položaj.

U kolikoj m jeri je  radnik  dorastao  da u- 
pravlja, u tolikoj m jeri će se m anifestira ti 
njegova sposobnost i i'ezullati rada. On će 
više nego ran ije  sam  sebi b iti tehnička kon
tro la kvaliteta proizvoda ili usluga, pratilac 
izvršenja plana, in teresen t za p lasm an svojih 
p rodukata  i ispitivač tržišta. Prem a tom e ako 
bism o išli term inološki i suštinski odred iti sta- 
I us radnika u radno j jedinici, onda bi oznaka 
sam o »proizvođač« ili sam o »upravljač« bila 
nedovoljna. On je  u stvari i jedno i drugo. U 
kolikoj m jeri će zbor radne jedinice pravilno 
izvršili raspodjelu  dohotka na svakog pojedi
nog člana, p redstav lja  zasebno pitane. Mi sa 
si'u irnošću možemo tvrditi, da će odstupanje 
od principa raspodjele p rem a radu  ovdje biti 
daleko m anje. To zasebno p itan je  p redstav lja 
la bi realna analitička procjena radn ih  m je
sta. N jega je istaklo iskustvo i p roučavanje o- 
vog problem a na konkretn im  situacijam a. 
Ponekad zapazimb slučajeve, da na  jednom  
m jestu  u nekoj radnoj organizaciji, radn ik  i- 
m a d \a  pu ta  viši osobni dohodak, negov kole
ga na istom  radnom  m jestu  i sa istom  kvalifi
kacijom  u drogoj radnoj organizaciji. Istina, 
tu razliku može uvjetovati viša p roduktivnost 
rada, različiti uvjeti privređivanja, dobro or
ganizirani odnosi itd., ali kada se rad i o tako 
osjetn im  razlikam a, onda je  tu nem inovno 
p risu tna  i subjektivna analitička procjena ra 
dnog m jesta.

U društvenim  službam a (prosvjeti, zdrav
stvu, upravi i socijalnim  ustanovam a) raspo
djela p rem a radu i form iran je radnih  jedinica 
ide sporije. Ta nesigurnosti i m alodušnost kod 
nekih se pojav lju je  uslijed  s trah a  od p rom je
na. Cini nam sc da se to zapaža uglavnom  kod 
onih, koji će trebati više davati od sebe, da bi 
dobili od d ruštva onoliko, koliko im je  ran ije  
bilo »zagarantirano«. To pro tiv ljen je se ob jaš
njava tim e kako sc raspodjela p rem a radu  ne 
može provoditi u djelatnostim a, gdje su sred 
stva globalno planirana. Ta sredstva su predvi
đena u početnim  osnovim a, a isto tako su osi
gurana za norm alno prebacivanje optim alnih 

' granica uspjeha. Ne osnovano je  inzistiranje 
da onaj Izv. »varijabilni« dio m ora biti neogra
ničen. Ukoliko se neke norm e mogu neograni
čeno prebacivati, onda to više nisu norm e, već 
nam ještaljke za um je tn i uspjeh.

Sm atrali smo da je  trebalo poći od ovog 
uvoda, da bism o došli do sam oupravnih obi
lježja radne jedinice. N jihov organizacioni iz
gled uv je tu ju  li m aterija ln i faktori.

PRIPREME ZA DOČEK 
GLAVNE ŠTAFETE 
MLADOSTI

U K ninu  se \'rše  p r ip re m e  za 
doček  Š ta fe te  m la d o sti k e ja  
stiže  na p o d ru č je  o pćine  K nin 
10, m a ja  iz p r a \c a  S in j-V riika . 
Is to g  d an a  ,sliei će i ko ta i'sk ti 
š ta fe ta  iz p r a \c a  D n iiša  i op 
ć in sk a  š ta fe ta  ku je  će se sp o 
jiti s g lavnom . Is to g a  dana  
Š ta fe ta  m lad o sti svečano  is 
p ra ć e n a  iz K n in a  n as ta '.'lt će  
p u t, p rek o  G olub ića  za S lrm i- 
cu , g d je  će je p reu z e ti o;nla- 
d in a  B osne  i H ercegov ine. Н 
K n in u  i S trm ic i b it  će o d rža 
n i m itinz i.

Za naše razmatranje bit će interesantno 
nedavno savjetovanje o izradi statuta u rad
nim organizacijama obojene metalurgije, gdje 
su se analizirali TEF - Šibenik i Tvornice olov
nih i aluminijskih proizvoda - Zagreb. Savjeto
vanje je održano u Šibeniku. Pored predstavni
ka navedenih poduzeća, ovom skupu prisustvo
vali su Leon Geršković, predsjednik Organiza- 
cionog-političkog odbora Sabora, Ante Roje, pred-< 
sjednik Odbora za unutrašnju politiku Sa
bora, zatim predstavnik Privredne komore SR 
Hrvatske, predsjednik Društva pravnika u pri
vredi Šibenik, predsjednik Društva ekonomista 
Šibenik, predsjednik Općinskog sindikalnog vi
jeća i još neki uzvanici. Cijela diskusija bila je 
determinirana organizacijom i djelovćmjem 
radnih jedinica, jer u stvari one određuju sve 
ostale kategorije, koje treba da nađu mjesto 
u statutu. Osnovni zaključak na savjetovanju 
bio je: u radnim jedinicama treba se izboriti 
za raspodjelu na nivou dohotka.

Mnoge radne organizacije izgrađuju ovakav 
profil osnovnih jedinica, ali ih za sada ima 
malo, koje u radnim jedinicama vrše raspo
djelu dohotka. Neki materijali i j zaključci 
s ovog savjetovanja poslužit će za formuliranjć 
preporuke Sabora za izradu statuta radi&  
organizacija.

Kod određivanja pojma ove institucije jeS 
se ponekad misli, a i upotrebljava stari 
— ekonomska jedinica. Ovaj termin više ne 
spominje Ustav, ni ostali propisi koji su izašlj 
poslije njega. Ekonomske jedinice su i kvalita
tivno »niži« oblik od radnih jedinica. Prijah 
nje ekonomske jedinice su uglavnom nagktša- 
vale ekonomsko funkcioniranje, a manje ele
mente upravljanja. Ovome pojmu mnogo suse  
približile obračunske jedinice, koje u određe
nim situacijama mogu prerasti u radne jedi
nice. U njima se obračunava osobni dohodak, 
kojeg jedinica kao cjelina zaradi Međutim, 
u ostalim pitanjima (donošenje plana, р п јш  
i otpuštanje radnika, formiranje fondova itd.} 
obračunska jedinica nema nikakvih ing!»eact 
ja. Daljnji oblik, koji bi organizaciono bio još 
niži, su radne grupe, koje sačinjava određen 
broj ljudi tijesno povezanih u procesu rada. 
Tako je moguće odrediti učinak radne ^mpe 
unutar radne jedinice, a u njoj i  rad svakog 
pojedinca. Obračunska jedinica može imati vi
še radnih grupa.

Za radne jedinice mogli bismo istaći neke 
elemente, koji bi trebali biti zastupljeni, da bi 
funkcioniranje samoupravljanja u njima bik) 
potpunije. Tu bi kao onovno spadalo: cj^oviti 
tehnološki proces, određeni broj radmka, po
vezanih u procesu rada i istovjetnošću inter^ 
sa, rad se može pratiti, kontrolirati i mjeriti, 
relativno samostalna upravljačka cjeRoa. Miš
ljenja smo da se organizaciona - samoupravni 
oblik bez nekog od ovih elemenata ne bi m »  
gao nazvati radna jedinica u smislu intencija 
Ustava.

Radne jedinice kao politički oblik djelova
nja radnih ljudi će uspješno uklanjati Јјиго- 
kratske pojave i samovolju pojedinaca, jer če 
se položaj svakog pojedinog člana u njoj odre
đivati kroz rad i na temelju ocjene cijelog 
zbora, a ne na temelju riječi osoba koje pred- 
staljaju određeni funkcionalni autoritet.

Za donošenje statuta radnih organizacija 
ostalo je malo vremena. Oni koji nisu vršili 
temeljitije analiže strukture unutrašnjih od
nosa u svojim organizacijama, ne bi trebali 
svoj osnovni akt donijeti na brzinu. To bi sa
mo moglo donijeti određene poteškoće oko 
normalnog funkcioniranja poslovanja i samo
upravljanja. Kao važan zadatak u tom poslu 
potrebno bi bilo pronaći efikasne metode dje
lovanja radnih jedinica. В. Kale

Motiv iz Vodica



Organizir 
pokretn 
za rad

Na prvi pogled, izgleda, dileme nem a: radnici čitaju . 
To može da bude tačno, ali sam o u slučaju kada se povr
šno sagledavaju činjenice. Kao, na p rim jer, ova: u bililiotcku 
Opčinskog sindikalnog vijeća u Šibeniku upisano je 200 čita
laca — proizvođača. M eđutim , usporedi li se taj broj s ))o- 
datkom  da u šibenskom  industrijskom  bazenu privređuje vi
še od 18 tisuća osoba, spom enuta b ro jk a  je  u istinu  više ne
go neznatna.

Danas se od proizvođača tra 
ži mnogo više nego što se tra 
žilo jučer. Suvrem eniji način 
proizvodnje, raspodjele, a da i 
ne naglašavam o ostvaren je iz
reke da proizvođač posta je  u 
pravom  sm islu i upravljač, tra 
ži da radn ik  stekne znanja, 
ko ja  će m u om ogućiti da on 
u is tinu  postane svjesno vla

snik onoga što m u je društvo 
dodijelilo na uživanje, ali i na 
brigu. Eto, odatle je  izvor na
sto jan ja  da radnik - proizvti- 
đač, koji je  u isti mah i upia- 
vljač, stekne naobrazbu ade
kvatnu svom položaju. Do te 
naobrazbe on će doći jedino, 
čini nam  se, putem  knjige.

Zbog toga, v jerujem o, nije

Vrijeme bez milosti
Engleski film. Režija: Joseph 
Losey

Značajno djelo jednog od ri
jetkih filmskih stvaralaca koji 
su posljednjih godina nastojali 
da engleskom filmu povrate ne
što od izgubljene slave. Baš Lo- 
sey je u tome najviše i uspio, za 
što je nesumnjivi dokaz i ovaj 
film. Ispreplećući kriminalnu 
priču s dramom koju doživlja
ju  njeni akteri, a koja prerasta 
i u dramu jednog društva; on 
je stvorio djelo koje je mnogo 
više od toga a da bi bilo samo 
kriminalni film. Čitav film je u 
stvari jedno grozničavo traga
nje za istinom, puno zgusnute 
dramatike koja djeluje snagom 
svoje uvjerljivosti i istinitosti. 
Baš u podržavanju konstantnog 
dramskog intenziteta i napeto
sti Losey se pokazao pravi maj
stor, čije prisustvo se u filmu 
neprekidno osjeća. Zato je ovaj 
film prvenstveno djelo režisera, 
a onda i protagoniste Michaela 
Redgravea, u kojem su intenci
je režijera doživljavale najadek- 
vatniju realizaciju.
.O '

Opsada Sirakuze
Francusko - talijanski film.
,  Režija: Pietro Francise!

Uvijek sam zamišljao Arhi
meda kao starog naučnika, koji 
crta na pijesku nekakve krugo
ve i izmišlja zakone kojima su 
opterećeni programi naših ško
la. Jasno, on je jedanput morao 
biti i mlad, ali da je bio veliki 
ljubavnik, državnik i ratnik ko
ji vješto barata i s mačem, a 
he samo šestarom, to je bilo 
zaista teško zamisliti. Ali ovaj 
film se potrudio da nas upozna 
i s jednim takvim Arhimedom, 
kojemu je svoj lik posudio čak 
Rossano Brazzi, veliki osvajač 
talijanskog filma. Slučaj bi sva

kako bio teži da ga jc igrao ka
kav »mister Univerzum«, kao 
recimo Steve Recvcs, ali ne 
bismo se ni tome čudili, jer, 
uostalom, tko od nas uopće zna 
kako jc Arhimed izgledao, a 
ružni Arhimed sa svim njego
vim naučnim iznalascima bio 
bi za Cinecitta neinteresantan. 
Nastavnici u školama su se 
valjda postarali da iskoriste o- 
vaj film za povezivanje zabav
nog s korisnim i tako suhopar
nu nastavu obogate novim 
»kvalitetama«.

Osvajač Maracaiba
Talijansko - španjolski film. 
Režija: Jean Martin
Koliko god romani u svescima 

imaju veze s književnosti toliko 
ovaj film ima s filmskom u- 
mjetnosti. Samo što ovdje osim 
lošeg teksta imamo i lošu reži
ju, loše i sve ostalo je spe
cifično filmsko. Sjetimo se sa
mo onih nespretnih galija, koje 
nikako nisu uspijevale da razbi
ju  dojam da su snimljene u ko
ritu  vode. Pa ipak, ozbiljan čo
vjek će teško posegnuti za ro
manom u svescima, osobito ako 
mu je naslov »Osvajač Maracai
ba«, a ovom filmu je osigurana 
masa posjetilaca svih katego
rija. Zbog ovakvog nepobitnog 
fenomena i odgovornost filma 
kao značajnog utjecajnog sred
stva jc veća, a toga moraju 
biti svjesni i oni koji ga prave 
i oni koji ga distribuiraju. Ali, 
tu kao da se teško može išta 
napraviti, jer drugi faktori re
dovito pretežu.

na odm et i'oči nešto o radu bi
blioteke Općinskog sindikal- 
iKjg \ijeća  u Šibeniku.

Biblioteka raspolaže relativ
no bogatim  knjižnim  fotidom. 
Na ptolicatna se sada nalazi 
nom s područja  lijepe književ
nom spodrućja lijepe književ
nosti. U skladu s financijskim  
m ogućnostim a, b iblioteka po
vrem eno i povećava knjižni 
fond. M eđutim , to se, iz. ob jek
tivnih razloga, ne čini u onoj 
m jeri kako bi se očekivalo. 
Baš tu, eto, i može ležati jedan  
dio p itan ja  o kojem u kanim o 
ovdje govoriti. Riječ je, naime, 
o zain teresiranosti šibenskih 
p rivrednih  organizacija da svo
jim  radnim  ljud im a p riu šte  li
jepu  knjigu.

M ora se kazali da je  izo
sta la  briga radn ih  organizacija 
da njihovi članovi zavole kn ji
gu. Podaci, a n jih  im a mnogo 
na takav zaključak nedvojbe
no upućuju. Nećemo reći da 
odgovorni fak to ri nisu svjesni 
što  sve radn ik  može čitanjem  
dobiti, ali je  po svoj prilici is
tina i to da se lom e p itan ju  
nije ozbiljnije prilazilo. Na vi
še m jesta  —  ̂ nikako. S redstva 
što  se odvajaju  za nabavku 
knjižnog fonda su zaista m ini
m alna.

U nekim  radnim  kolektivi
ma, istina, posto je biblioteke. 
Broj knjiga, m eđutim , n ije ve
lik, ponekad je  nestm čno  na
bavljen, a uza sve to i ono s 
čim  se raspolaže leži kao inrt- 
vi kapital. A to je  šteta . Koji 
su putovi do želje da radnici 
sami traže knjigu? Odgovor, 
naravno nije ni jednostavan ni 
lak, ali je  svakako lakši nego 
što  nam  se čini na prvi pogled.

Nam a se čini da, na prim jer, 
ne bi bilo loše organizirati po
k retnu  biblioteku. Radnik, za
pravo većina njih, teško će se 
odlučiti da sam  potraži knjigu 
u biblioteci. Ako je već tako, 
onda m u je  m oram o pružiti 
na drugi način. Dva pu ta  m je
sečno, recim o, nije teško obići 
poduzeća i tam o razdijeliti 
knjige. To bi se svakako m o
glo i trebalo  urad iti u dogo
voru s upravljačem  i sindikal
nim  forum im a u radnim  kolek
tivima. Davanja novih i vraća
nje već pročitan ih  knjiga ne 
bi iziskivalo prem nogo vrem e
na. Uspjeh sigurno ne bi izo
stao. ( ir)
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Iz TLM »Boris Kidrič«

Isti komandant mjesta dao je uhapsiti ne
ke elemente iz sela Dubrave, koji su išli kod 
ustaškog velikog župana u Šibeniku da traže o- 
iLižjc, navodno radi zaštite sela od eventualnog 
ponovnog upada četnika u Dubravu.
30. travnja:

Peta brigada izvršila je ponovni napad na 
ustašku postaju u Lisičiću. Ovog puta ustaše 
nisu mogli izdržati siloviti napad naših udar
nika, pa su bezglavo pobjegli u pravcu Benkov
ca. Ustaše su imali oko 30 mrtvih i lO-k ranje
nih. Naši su imali 5 mrtvih i 4 ranjena druga. 
Zaplijenjeno jc 5 pušaka i 30 ručnih bombi.

— U Kornatima se nagomilao veliki zbjeg 
kome prijeti opasnost od gladi uslijed pomanj
kanja hrane. Stoga su od III POS-a zatraženi 
brodovi za njihov hitan prevoz na Vis.

— Oko 8 sati upali su istovremeno u Bili
če Nijemci iz Šibenika i četnici s Konjevra- 
ta gdje su izvršili pretres sela.

U Bilicama je zatečeno nekoliko partiza
na, od kojih je 1 poginuo, a 1 jc zarobljen. 
Oko 10 sati Nijemci su napustili Bilice, u ko
jim a su do večeri ostali četnici vršeći teror i 
pljačku. Ženama su čupali zlatne naušnice iz 
ušiju, skidali zlatno prstenje, hvatali perad i 
točili vino. Javno su govorili da je to osveta 
Biličanima, koji su sigurno imali svoje prste u 
jučerašnjoj katastrofi koju je doživio njemač
ki general kod Konjevrata.

U toku mjeseca travnja broj organiziranih 
komunista na šibenskom okrugu povećao se 
za 10 novih članova, pa je na 30. travnja orga
nizaciona šema partijske organizacije bila 
ova:

44 osnovne organizacije sa 250 članova, od 
toga muških 165, ženskih 85, radnika 59, se
ljaka 150, intelektualaca 31, obrtnika 3, ostalih 
7, Hrvala 215, Srba 32, Slovenaca 3, kandidata 
96, simpatizera 1600, skojevaca 762.
1. svibnja:

XIX divizija sa V i VI brigadom nalazi se 
u Bukovici, gdje ostaje do polovine idućeg 
mjeseca. Jedinice su imale zadatak da napada
ju manja neprijateljska uporišta, vrše mobili
zaciju novih boraca za popunu svojih jedinica, 
osiguravaju transport ljudstva i materijala.

Jedinice štaba Sjeverodalmalinske grupe 
prema zadatku postavljenom od Štaba XIX 
divizije bile su locirane:

— Zadarski odred pod Velebitom na sek
toru Selinc — Starigrad,

— Kninski odred na podm čju Mratova — 
Suknovaca u Promini,

— Sjeverodalmatinski odred na području 
Kistanja — Dobropoljaca,

— Benkovački odred (fuzijom Stankovač- 
kog bataljona i Pristesko - veranjeske čete) na 
području Vrane — Ceranja — Stankovaca.

U svim jedinicama slavio se 1. maja. Me
đutim, oko 16 sati jedna njemačka kolona od 
5 kamiona i 200 pješaka, koja se kretala iz Ben
kovca prema Lisičiću, napala je položaje 2. ba
taljona V brigade, koji je prihvatio borbu s 
neprijateljem i istog odbio.

Nijemci, ustaše i četnici izašli su zajedno 
iz Obrovca pa su napali položaje, koje je pre
ma Maslinici držao 1. bataljon Zadarskog o- 
dreda. Borba jc trajala oko 7 sati, zatim se ne
prijatelj povukao.

— Na cesti između Selina i Starigrada pod 
Velebitom naišao je na protutenkovsku minu 
jedan neprijateljski kamion koji je za sobom 
vukao jedan lop'. Kamion i top su bili unište
ni. Poginulo je 15 vojnika, a nekoliko ih je teš
ko ranjeno.

— Povodom proslave I. maja održan jc 
u Mokrom Polju veliki zbor naroda .sjeverne 
Bukovice i Kninske krajine, na kome su naro
du govorili najviši vojno-politički rukovodioci. 
.Sa log zbora jc upućen pozdravni telegram 
organima NOP-a i narodne vlasti.

U telegramu upućenom Obi. NO odboru za 
Dalmaci ju izražar'ala se zahvalnost za brigu o- 
ko jirihvaćanja 800 osoba zbjega iz sjeverne 
Bukovice koji jc preko otoka otišao za Italiju, 
kao i želja z.a skoro oslobfjđenjc i bolji život 
u bratskoj zajednici s Hrvatima.

Upravo kad jc završen svečani dio prosla
ve nenadano jc iz. pravca Pađana upao u 
Mokro Polje kompletan motorizirani njemač
ki puk »Brandenburg« s tenkovima. Neprija
telje lako potisnuo relativno slabo osiguranje 
koje ie u Mokrom Polju davao Kninski parti
zanski odred. Jedna jedinica tog puka prodrla 
jc do F.rv’cnika, gdje su poginula 4 rodoljuba, 
a zapaljeno jc i opljačkano nekoliko kuća.

— šibensko - trogirski odred u sastavu o- 
slalib snaga štaba Grupe srednjcdalmatinskih 
f)drćda izvršio je napad na ustaški garnizon u 
Suhom Docu, gdje jc bilo oko 60 ustaša. Garni
zon je potpuno uništen.

Iste noći snage tog odreda ubile su kod 
Perkoviča 8, a zarooile 3 ustaše.
2. svibnja:

V brigada nalazi se na istim položajima 
osiguravajući južne granice oslobođene Buko
vice. Njezin 3. bataljon upravo se vratio iz
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primorja, gdje jc sprovco na obalu ranjenike 
iz bolnice XIX divizije iz Prkalja.

— štab  XX divizije javio je depešom 
štabu VIII korpusa da je na sektor Šibenika 
upućen 3'. bataljon VIII šibenske brigade s ko
mesarom brigade Nikolom Jončićem (Ko
čom). Bataljon da je, radi lakše pokretljivo
sti, bez teškog naoružanja. Zadatak mu je izvr
šiti što više akcija na neprijatelja, mobilizi
rati nove borce i pokupiti dezertere.

— U toku dana su se na otok Vrgadu is
krcali Nijemci. Zbog toga jc te večeri bila 
prekinuta veza između tog otoka i Modrava.
3. svibnja:

U Kornate jc stiglo 8 brodova s m ateri
jalom iz Visa. Oko 8 sati navečer neprijatelj
ski avioni napali su otok Lavsu, ali su bili od
bijeni vatrom iz protuavionskog oružja, a da 
nisu pričinili nikakve štete. Potom su avio
ni izvršili napad na otok Ravni Žakan gdje se 
nalazilo dosta zbjega. Unatoč protuavionske 
vatre naoružanog broda »Kornat«, avioni su 
bombama pogodili kuću na Žaknu u kojoj je 
poginulo 16 osoba, a među njim a i kapetan 
američke vojske Mirkovič.
4. svibnja:

Neprijatelj vrši jaku koncentraciju snaga 
na linije Obrovac — Benkovac — Mosline — 
Đevrske — Skradin. Predviđa se nova neprija
teljska olenziva na Bukovicu, pa se u vezi do
bivenog naređenja V brigada prebacila na sek
tor Mokro Polje — Ervenik i Kistanje — Er- 
venik.

— Izvršena je sahrana američkog kapeta
na Mirkoviča i ostalih žrtava neprijateljskog 
bombardiranja.

Navečer je jedan neprijateljski avion sa 
velike visine bacio na otok Lavsu 5 bombi, 
koje nisu pogodile cilj. Kad se spustio m rak iz 
Lavse je isplovio konvoj praznih brodova za 
otok Vis, dok je iz Lavse upućen na Žirje je
dan jači brod da ukrca zbjeg.
5. svibnja:

— V brigada je razmjestila svoje bataljo
ne za odbranu: Prvi bataljon u Kočevićima, 2. 
i 3. bataljon u Biovičinu Selu, 4. bataljon u 
Travicama, a Štab brigade u Prkljama (zase
lak Subotiči), gdje ostaje dva dana.
6. svibnja:

Komanda Splitskog područja šalje upute 
Komandama Zadarskog i Kninskog područja o 
organizaciji i načinu prebacivanja m aterijala 
s otoka na kopno.

Usput je Zadarska komanda obaviještena o 
uspostavi direktne radio-veze između Split
ske i Zadarske komande.

— Jedna eskadrila od 6 lovaca - bombarde
ra koja je stigla sa Visa, izvršila je napad na 
Perkovič. Tom prilikom srušena su žandarme- 
rijska kasam a i nekoliko okolnih objekata.
7. svibnja:

Pošto od najavljene neprijateljske ofenzi
ve na Bukovicu nije bilo ništa, V brigada je 
stigla u rejon Dobropoljca.

— Nijemci i Stegnajićevi četnici upali su 
na područje stankovačke općine, pa su vršili 
pljačku u selima Vukšiću i Prviću. U Prviću 
su četnici zaklali Šljuka Matu pok. Jakova 
iz Tijesna, koga su tamo zatekli.

Istog dana je »skradinska leteća« četnička 
četa upala u Ždrapanj i mahom popljačkala 
selo. Na povratku u Skradin s opljačkanim 
stvarima i sa dvije uhapšenice, četnici su bili 
napadnuti od »skradinske leteće« partizanske 
čete, koja ih je natjerala u bijeg te im otela 
plijen i uhapšenice.

— Ponovno je napadnut Perkovič od savez
ničkih lovaca - bombai'dera. Bilo je gubitaka 
među ustašama.
8. svibnja:

V brigada se nalazi oko Dobropoljaca, gdje 
boravi dva dana na odmoru i na ispitivanju 
neprijateljskih snaga lociranih oko Đevrsaka, 
u Lišanima i prema Benkovcu.

Prvi bataljon Prominskog odreda, koji je 
prema dobivenom zadatku od Štaba Grupe 
sprovco ranjenike i zbeg na obalu sukobio se 
s neprijateljem na položajima, oko Soplja i 
Gradine poviše Vodica. Borba je počela oko 
18 sati. Neprijateljske snage imale su preko 
600 vojnika i oko 70 motornih vozila.

Za vrijeme borbe zbjeg i ranjenici su .se 
nalazili u Banjcvcima pod zaštitom ostalih 
snaga Grupe, koje su se spustile ispod komuni
kacije Benkovac — Mostine. Borba je trajala 
do ponoći i neprijatelju nije uspjelo da se 
probi je za Banjevcc, što mu je bila namjera. 
Neprijatelj je imao 9 mrtvih, a naš bataljon 1 
mrtvog, 2 ranjena i pet zarobljenih. Pod priti
skom jake artiljerijske vatre Prominski bata
ljon se povukao u Banjevce. U toku noći stigli 
su iz pravca RadaSinovaca Benkovački bata
ljon i 1. bataljon Sjev. dalmatinskog odreda, 
koji su produžili do Putičanja i tamo se su
kobili s neprijateljem s kojim su vodili noćnu 
borbu. Pred ju tro  oba ta bataljona povukla 
su se u Banjevce.

(Nastavit će se). ■
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SVEUČILIŠTA
Srijeda, 6. V — ZNAČAJ DRU

GE K ONFERENCIJE NEAN
GAŽIRANIH. Predavač; Pero 
Marivić, sek re ta r G rupe za 
Međjunarodna p ita n ja  Glav
nog odbora SSRNH.

Srijeda, 13. V — SPLITSKI 
HUMOR I MOJ UDIO U N JE
MU. Predavač: M iljenko Smo- 
je, u redn ik  Radio Splita.

; D vorana D ruštvenog doma. 
Početak u  19 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«; p rem ije ra  francuskog 

film a — ZAVITLAVANJA — 
(do 8. V)

■ P rem ijera m ađarskog  film a —
I ZLATNI ČOVJEK — (9. do 

13. V)
Jugoslavenska k inoteka p rik a 
zuje am erički film — SEDAM 
GRIJEŠNIKA — (12—13. V)

»20. APRIL«; p rem ijera  ta lijan 
skog film a — PASJI ŽIVOT — 
(do 11. V)
P rem ijera  češko - sovjetskog 
film a — ŠVEJK U RUSIJU 
— (12—14. V)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 8. V — II narodna — Ulica 

b ra ts tv a  i jedinstva.
Od 9—15. V — I narodna — Uli

va B ožidara Petranoviča.

MATIČNI URED
ROĐENI

D ražan, Slave i M arice Slavi
ca; M irjana, Dunke i Tonke Cr
nica; Nikola, N ikole i M arije 
V ujko; Jasna, Paške i Tomiče 
B ulat; Ladislava, S tipe i Miho- 
vile K larin, Vesna, Ante i M ari
j e  S tipanelov; D ijana, Zdravka 

i  i D arinke Knežić; R osandra, Ва- 
’ re  i M arije G rbelja; Dragan, 

M ilana i V iktorije Protega;
! Zoran, Je rk a  i Jan je  Bakula; 
j D ražen, Ivana i Suzane Matleko- 
[ vić; Ivan, inž. Ante i L jerke 
j Vukovič; D ajana, Slavka i Mla- 
' <ienke Brankovič; Draženka, I- 
' vana i S tane Ercegović; Zoran,
J Ante i G ordane Pam ukovič; Ne

nad, Ivana i Ivanke M adžar; 
D anira, Tom islava i Jan je  Ко- 
Icić; Suzana, Jose i Svetinke Pe- 
ran i Mira, D anijela i K ale Bu- 
Tazer-Turko.

___  VJENČAN!

S pah ija  Ive, m o to rista  — M ir
kovič R atka, trg . pom oćnik; Pa- 
’vasordć M ilorad, teh. kon tro lo r 

f—  Đ urđević Milica, trg . pom oć
n ik ; Vukovič Radovan, podofi- 
"Cir JNA — Biliškov M andina, 
dom aćica; Zorica Sime, obrtn ik
— V udrag Zorm ila, služ.; Skro- 
-za Janislav, radn ik  - Gulin Mla
dinka, služb.; Petkovič Ante, 
služb.; ■— Knez N edjeljka, do
m ać ica  i Pletković Mile, služb.
— Roković Cvita, službenik.

UMRLI
Kukoč Tome pok. Stipe, s ta r  

78 gd.; G rbelja R osandra Bari- 
na, s ta ra  1 dan; Ju rišič  Antula 
rođ. B aljkas, s ta ra  83 god.; Ce- 
Tonja M arko pok. M ate, s ta r  54 
®od.; Radić Ante pok. Josipa, 
s ta r  67 god.; T roškot M arko 
tS tipin s ta r  24 god. i Labor Ma
r i ja  rođ. Đaković, s ta ra  50 god.

MALI OGLASNIK

GOSTIONA »ZAGREB« PRVIČ 
LUKA sa terasom  nad  m orem  
p ruža svojim  posjetiocim a u- 
godan boravak. Dom aća kuhi
n ja , bogati roštilj, jan je tin a  
na ražnju , kvalitetno  vino. 
P odvorba solidna, a cijene u- 
m jerenc.
P reporučam o: se Ante i Antiča 
S'.unin.

3*RODAJE SE KUCA u Varošu. 
Za in form acije  ob ra titi se na 
adresu ; Ulica Nikole Tesle 71, 
Šibenik.

Sa skupštine socijalnog osiguranja

Napori urodili plodom
i

ioto-kritika

Financijski rezultat Komunalne zajednice socijalnog osi
guranja Šibenik s upotrebom rezerve za 1963, završio je vi
škom  prihoda od 3,384.000 dinara. (Šibenik s viškom  od 
31,945.000, a Drniš s manjkom od 28,561.000). Ovo je druga 
godina pozitivnog rezultata financijskog poslovanja. Prihod od 
osobnih dohodaka je kod nas niži nego u SRH za blizu l l “/o 
kod Šibenika za 8'Vo a Drniša 22% ili za 4.760 po radniku. 
Novi instrum enat dodatnog doprinosa donio je u prihode 
Zajednice 208,510.000, što je m anje od plana za 29 milijuna, 
a veći je nego u Hrvatskoj za 4 ’u. Iz reosiguranja ostvareno 
je nešto više od 135 milijuna. Rashodi Zajednice izvršeni su 
gotovo po planu a prema 1962. god. veći su za nešto manje 
od 12'*,ц. U tom e zdravstvena zaštita košta više samo za l,70'>/o. 
Po jednoj osiguranoj osobi troškovi zdravstvene zaštite iznose 
kod nas 14804, a u SRH 15703 dinara, dakle niži su za blizu 
6»/o. U ime naknada za 30 dana bolovanja poduzeća su ispla
tila više nego što su primila od Zajednice za 27,320.000 dinara, 
za troškove zdravstvene zaštite za unesrećene na radu manje 
su isplatili za 37,720.000 dinara, tako da je u pozitivnu bilan
cu poduzeća upisano 10,400.000 dinara.

Na S kupštin i Zajednice, koja 
je  održana prošlih  dana, pono
vo su dom inira la  bolovanja u 
d iskusiji skupštinara . R ezultati 
su  vrlo  povoljni. Naime, m anje 
je  izgubljeno dana bolovanja za 
47.691 ili za 12% u odnosu na 
1962. godinu. Na području  Šibe
nika m an je je  32.01 (lO'Vo) a  na 
području  D rniša za 15.600 17%). 
P rem a b ro ju  uposlenih radn ika 
izostanaka je  bilo 4,97"/o, dok je  
1962. bilo 5,921’ (,.

M nogo se rasp rav lja lo  o tom e da 
se bolovanje još može sm anjiti. 
Svi su se složili da sam i osigu- 
ranici treb a ju  neposredno osje
titi povećanje ili sm anjen je 
b ro ja  radn ika na bolovanju, pa 
će se m an je događati da oni 
neopravdano traže bolovanja. 
Drug Radić M laden iznio je 
p rim je r Tvornice elek troda i fe
ro legura ko ja pojedinim  eko
nom skim  jedinicam a odobra
va određene p rosjeke bolova
n ja  i uštede na bolovanju idu u 
korist osobnih dohodaka jed i
nice, a svako p rekoračenje te re
ti fond njihove rezerve odnosno 
opet osobne dohotke. In te res je 
u tom e očit pa i uspjeh, ali p r i

m jeću je se da bi obračun i u  o- 
vom obliku trebao  b iti češći, 
po m ogućnosti svakog m jeseca. 
Ovakav način  m aterija lne  zain
te resiranosti treb a  preporučiti i 
drugim  poduzećim a, a naročito  
gdje su bolovanja visoka i 
p red stav lja ju  problem . Osim to
ga, m nogo se rasp rav ljalo  o efi
kasnosti kon tro la korišten ja 
bolovanja. K onsta tiralo  se da 
n ije  bilo  mnogo obustavljenih  
isp la ta  naknada za vrijem e bo
lovanja, ali sam o posto jan je 
kon tro le t je ra  korisnike bolova
n ja  da se p rid ržavaju  režim a 
koji je  određen od liječnika za 
to  vrijem e. M eđutim , im a do
sta  poduzeća naročito  na području  
Drniša, ko ja ne vode mnogo 
računa o kontro li bolovanja. 
S kupština r T rla ja  iznosi, pak, 
da m u izgleda da radnici malo 
znaju  o d je lovanju  novih finan
cijsk ih  in stru m en ata  u oblasti 
socijalnog osiguranja. To je 
uputilo  na zaključak da se ve
ćim  poduzećim a dostave odre
đeni podaci koji su realizirani 
u  1963. god. o kojim a bi radnici 
i njihovi organi up rav ljan ja  
mogli p re tresali. Bivša tvornica

50f rancuskih srednjoško- 
laća boravit  će ovog  
l jeta  u našem  gradu

G rupa od pedeset sredn jo 
školaca iz francuskog gradića

sada uvježbavaju narodne ple
sove i pjesm e svoje zemlje, a u

Crollesa posje tit će ovog Ijt-'ta isto  v rijem e se upoznavaju s
Jugoslaviju. Mladi Francuzi će 
boraviti u Š ibeniku od 15. s rp 
n ja  do 1. kolovoza i tom  prili
kom  će razgledati ku ltu rne i 
h isto rijske  spomenike), a isto
dobno će posje titi tvornice, kul
tu rno  - um je tn ička d ruštva  i fol
klorne grupe.

Našli m ladi gosti v raćaju  se 
u d ruštvu  pedeset šibenskih 
gim nazijalaca, koji će boraviti 
u  Francuskoj od i. do 20. kolo
voza. Oni će u  to  v rijem e im ati 
p rilike da razgledaju  nuklearni 
cen ta r i tvornicu Pechinev, za
tim  će posje titi Chamonix i 
Mont Blanc, Nakon posjete 
Grertoblu, šibenski gim nazijalci 
će izvjesno vrijem e boraviti u 
planinskim  pred je lim a Brian- 
cona.

Mladi Francuzi, kako sm o o- 
baviješteni, p rip rem aju  se za 
boravak u  Šibeniku. Naime, oni

Jugoslavijom  putem  predavanja 
i dijafilm ova.

Dok francuski srednjoškolci 
s velikim  nestrp ljen jem  očeku
ju  odlazak na veliko putovanje, 
dotle svakodnevno p u tu ju  p is
m a izm eđu Šibenika i Crollesa.

Lozovac na jbo lje  kazuje kako 
treb a  uspostav iti usku su radn ju  
i suglasnost izm eđu liječnika i 
poduzeća. O nam o gdje postoji 
su radn ja , posto je sigurno i u.s- 
pjesi. M eđutim , im a slučajeva 
da liječnik i ne poznaje nikog 
iz poduzeća je r  se ne uspo
stav lja  nikakav kon tak t sa li
ječnikom . U takvim  uvjetim a 
liječniku je teško, a bolovanja 
su velika. Osim na obrad i j)o- 
1.јл — podvukli su skupštinari 
— radnici se isc rp lju ju  u popo
dnevnim  radovim a kod drugoga 
i to se sm a tra  općom  pojavom . 
To čine uglavnom  radnici s ni
žim osobnim  prim an jim a i n ji
hovu vrijednost na  ovakav na
čin podižu.

Na području  D rniša bolova
n ja  su još neobično visoka i iz
nose 6,4l%. Drugovi sa drniške 
općine istakli su specifičnosti 
teških uv je ta  rad a  u dva ru d 
nika. Na to d jelu je i s ta rija  i 
bo lesn ija radna snaga dok zdra
viji traže zaposlenje izvan ru d 
n ika odnosno izvan toga po
dručja.

U godišnjem  izvještaju  dato 
je  niz podataka o u sp jehu  po
slovanja fonda odnosno zdrav
stvene službe. In tenz ite t kori
š ten ja  vanbolničkog liječenja 
veći je blizu za 12",џ od ranijeg, 
zubnog liječenja za 754/0. Bol
ničko liječenje je  sm anjeno i 
to b ro j slučajeva za 20",ц a dana 
za 25%, O rijen tacija  na veće ku
ćno liječenje korisno je  i za bolni

cu je r  je  u m ogućnosti tla  onda 
više liječi bolesnike izvan našeg 
područja. T ra jan je  jednog lije
čen ja iznosi kod nas 16,5 dana, 
du ljij je  od republičkog tra ja 
n ja  za jedan  dan liječenja. Pu
tovan ja  bolesnika, m eđutim  i 
dalje rastu , čak za 33"/o u odno
su na 1962. godinu. Pu tovanja 
bolesnika na našem  podm čjii 
češća su nego u Republici za 
63",'o.
T reba reći da zdravstvene s ta 

nice na terenu  stalno prave ori
jen tac iju  na p roširen je  m reže 
zdravstvene zaštite na svom 
području , kadrovski se bolje 
popun ju ju  a oprem u dopunju
ju . Uza sve to im a još mnogo 
slabosti u  toj službi, naročito  u 
cen trim a gdje su veće rezerve. 
Mnogi nedostaci i problem i su 
subjektivnog k arak te ra  i oni se 
m ogu boljom  analizom  i većom 
brigom  ili o tk loniti 'rili ublaži
ti. U tom e treb a ju  da budu više 
aktivni organi up rav ljan ja  i sa
m ouprav ljan ja  tih ustanova. 
Svakako je  jedan od najozbiljn i
jih  nedosta taka što  ni do danas 
u toj službi n ije  uvedena ra 
spodjela osobnog dohotka p re
m a rezu ltatim a rada. Istina  da 
ovo posljednje nije lako zbog 
svoje specifičnosti, ali to opet 
ne znači da ne posto je za to ' 
m ogućnosti i sigurno se mogu 
u tv rd iti određeni elem enti ra 
spodjele. I. R.

Zlntravanle šibenskih liviđača
u  S kradinu je  na svečan na

čin zaključeno zborovanje ši
benskih izviđača, koje se o d r
žavalo za vrijem e prvom ajskih  
praznika.

I. m aja održano je svečano 
o tvaran je  zborovanja u p risu st
vu m nogobrojnih građana, p red 
stavnika Saveza om ladine i 
d ruštveno - političkih radnika 
m jesta  Skradina. Ešalon izviđa-

TRAŽIMO u centru grada 
prazne skladišne prostorije. 
2 a  inform acije upitati: »Ех- 
portdrv.o« - Šibenik tel, 27-55.

PODUZEĆE »MESOPROME"« U ŠIBENIKU, U SMISLU 
ODLUKE RADNIČKOG SAVJETA, RASPISUJE

NA T J EČA J
ZA STIPENDIRANJE JE D N O J STUDENTA POLJOPRIV

REDNOG FAKULTETA
odsjek tehnologije poljoprivrednih  sirovina — grupe za 
meso.

P rio rite t im aju  s tuden ti k )ji su već na takvom  fakul
te tu  s n ajm an je  3—4 završena sem estra.

R eflektanti, uz m olbu za natječaj, m ora ju  priložiti:
— dokum entaciju  o dosad datim  ispitim a na fakultetu .
— k ra tk u  b iografiju .

Rok n a tječa ja  je 30 dana.

Cesto negodujem o, pogotovu za vrijem e kiše, kada pro la
zimo našim  uskim  ulicam a, koje su pune vode što  se nakupila 
u  udubinam a do tra ja lih  ploča. Da će se ta  slika uskoro  izm ije
niti, dokazuju nam  i nove kamene ploče, koje su već poodavno 
stigle i nalaze se na trgu  ispred kavane »Medulić«.

Poduzeće, koje ih im a postav lja ti, n ije to još učinilo, radi 
zauzetosti na drugim  poslovim a. Ploče su, m eđutim , izložene 
un ištavanju . Svakog dana može se p rim ije titi po ko ja razb ije
na ploča više. D jeca se naokolo igraju, a ploče p ada ju  i lome 
se. No, ni nesreća nije isključena.

Koliko će ploče još ovdje sta ja ti, to ovisi, naravno, o vre
m enu kada će početi radovi. Ali, svaka ploča vrijedi ravno 5.000 
d inara . . .

Tko će nadoknaditi štetu?

5 Među nama

ča i planinki je  nakon toga 
prodefilirao  gradom . Drugog 
m aja  učesnici Z'oorovanja na
pravili su m arš do slapova K r
ke. Navečer su izviđači p rip re
mili veliku logorsku v a tru  oko 
koje se okupilo više sto tina 
građana. Tom prilikom  je izve
den ku ltu rno  - zabavni program .

Posljednjeg dana zborovanja 
izviđači su posjetili kulturno- 
h isto rijske znam enitosti grada, 
a zatim  su održana takm ičenja 
u  izviđačkim  disciplinam a. (JR)

ћшШгPlariiilia«: na JaviiGi tribini
Popularni sp litski hum orista  

M iljenko Sm oje gostovat će u 
srijedu 13. m aja  na javnoj tr ib i
ni »Srijedom u sedam«. M iljen
ko Sm oje je poznat čitalačkoj 
publici Dalm acije kao au to r 
brojnih hum oristiekih  napisa u 
»Slobodnoj Dalmaciji«, »Pome
tu«, »Vjesniku« i ostalim  listo 
vima, u kojim a je  ntiroeito us
pio da se predstavi kao auten 
lični tum ač lokalnog hum ora. 
On je  pisac popularnog »malog 
Marmka«, Ćakula na šentadi 
B alunjera, Ježinac itd.

Naslov njegovog predavanja u 
Šibeniku je »Splitski hum or i 
moj udio u njemu«. Neke nje
gove radove čitat će član N aro
dnog kazališta Ante Balin.

KDLTURHO TROOgitUE, 
ILI HE ?

Sve što se danas u trgovini poduzim a i u  opskrbnom  i u 
organizacionom  sm islu, nam ijen jeno  je  prvenstveno i jed ino  po
trošaču, našem  radnom  čovjeku. Nedvosm isleno je  da je  posljed
n jih  nekoliko godina kvalitet usluga u trgovini po rastao  i da se 
izm ijenio odnos prem a potrošaču. P rodaja  i posluga podignuti 
su na viši kvalitetni nivo. In form iranost, ekspeditivnost i tacnost 
postali su jedno od pravila u trgovanju  uopće. Pa ipak im a sluča
jeva, i to  ne tako rije tk ih , da se po trošač ne tre tira  onako kako 
treba, čak se ni svi potrošači ne tre tira ju  jednako.

Skloni sm o prim jedbam a, da u našim  trgovinam a ponekad 
im a i suviše poslužitelja, ali u  vrijem e, kada su frekventni d a tu 
mi, ni oni ne mogu učiniti baš mnogo. Kod nas, kao i d rugdje u 
svijetu, p rodaja  se vrši u »valovima«, bilo da je  to  u  vrijem e 
praznika, ili u dane, kad velika većina stanovništva prim a svoje 
m jesečne zarade. I baš u to vrijem e nailazim o na pojave, koje su 
nespojive s ku ltu rn im  posluživanjem .

Kako, na prim jer, ob jasniti činjenicu da prodavačica u je 
dnoj trgovini uporno tvrdi, kako nem a određenog b ro ja  najlon
skih čarapa, dok ih sam o m inutu  kasnije pokazuje drugoj osobi. 
Zašto? Žena, koja je tražila najlonke, h tje la  je  izabrati i n ijansu  
ko ja jo j odgovara, pa je već pred sobom  im ala više om ota čara
pa, koje prodavačica bila izvadila. Prodavačica se toliko »izživ- 
cirala«, da više nije h tje la  ponuditi ni određeni broj!

Im a paradoksalnih  slučajeva, koji su vidljiva kad se oni ро^ 
vežu. Evo dva prim jera . Jedan m uškarac kupovao je u jednoj 
radnji štof za sako. Svidio m u se, a pošto n ije  imao kod sebe no
vaca, rekao je  da m u ga ostave. P rodavač m u ga nije razm otao, 
već je sam o rekao da u »reslu« im a tačno toliko i toliko. Čovjek 
se vratio, prodavač na brzinu odm jerio  i kupoprodaja je  završila 
na obostrano  zadovoljstvo. Bar se u tom  času tako činilo. Ali, 
potrošač se nakon kratkog  vrem ena vratio, pokazujući trgovcu 
krupnu  tvorničku grešku na tkanini. Ovaj nije uvažio rek lam a
ciju  i čovjek je  o tišao kro jaču  sa m islim a, kako da otkloni 
grešku.

M eđutim , u  tom  istom  dućanu dozvoljava da po trošači 
pojedine, istina m anje odjevne predm ete, nose kućam a i p ro
baju, pa ako im ne odgovara, mogu ih vratiti. Radi se o predm eti
ma, koji se ne mogu probati u prodavaonici, ili je  to u na jm an ju  
ruku  neprikladno. Ali, takovi p redm eti više n isu  novi.

U jednoj prodavaonici cipela, prodavačica se lju tila , š to  je 
dna građanka im a izuzetno usko stopalo i što  radi toga m ora da 
isproba čitav niz cipela. Ona je  to čak shvatila kao šikaniranje. 
G rađanka nije na k ra ju  kupila cipele, iako bi ih m ožda bila 
našla.

Još o prodaji tekstila. Jedan potrošač ispričao nam  je  ova
kav slučaj. Tražio je  lagani p ro ljetn i štof, a ono što  je  bilo na 
tezgi, što  mu je  ponudio prodavač nije m u odgovaralo. Pitao je, 
po običaju, da li im a još čega drugog. Prodavač je  pokazao p r
stom  po rolam a tkanina. »Imam o još sam o ovako nešto«. K ad je  
potrošač tražio da m u jednu izvuče, prodavač je  rekao da je  to  
isto što  ima pred sobom, iako tako nije bilo.

Pitali smo nekolicinu potrošača, kakav je in teres prodava
ča da prodaju  određenu robu ili predm et, kako je  oni rek lam ira
ju . Bilo je  nekoliko oprečnih odgovora. U običajena je  form ula
cija: »Uzmite to, to sam  i ja kupila. T rajno je i kvalitetno. Zado
voljna sam«. U redu. može bili tako. ali sc tim e ne iscrp lju ju  
želje. p(jtrošača. U težnji da ,se nešto proda im a i p re tjeranog  in- 
zisiiran ja, koje ponekad postaje i sm iješno, b a r za naše pojm ove 
tigoNanja. Ponekad se opet, ne znaju osnovni podaci i karak teri
stike nekog artikla.

S \e  su to, Izgledalo bi, periferni slučajevi, koji nisu pravilo, 
ali je činjenica d:i ih ima. Netko će možda kazati, da je ovo sa
mo jedna sirana medalje, a da su sami potrošači, ona druga s tra 
na. \'je ro j;ttno .

Ali. trarjvanje je oduvijek bilo um ijeće. Prilagoditi ga svi
ma, to bi bilo idealno, ali lom e treba težiti. Je r trgovac ne sm ije 
zaboraviti ono, da on postoji radi potrošača.

Ne bism o bili objektivni, kad bi ostali sam o na ovome. U 
našoj m aloj anketi niz potrošača nam se veoma pohvalno izrazio 
o uslužnosti u nekim našim  prodavaonicam a, pogotovu onih za 
odjevne predm ete, konfekciju, p rehram bene artik le  i drugih. 
Is tak n u t je dobar odnos, strp ljen je , uslužnost, in form jranost i 
učtivost prodavača. Ipak, potrošači su, baš kao i prodavači po
nekad skloni suvišnom  individualiziranju, ali je  prim jetno, da 
su i njihove kritičke prim jedbe bile b a r uglavnom, popratne, s 
težnjom  da se neki od nedostataka, koji sc još uvijek pojavlju
ju, otklone. Tome, na kraju , treba da pomogne svijest onih koji 
prodaju , ali i onih koji kupuju. J. C.
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Gosti nadigrali domaćina
ŠIBENIK - BOROVO 2:2 (0:1)

Stadion »Rade Končara«. Gle
dalaca 1500. Vrijeme i teren ,oo- 
godni za igru. Strijelci: Mari
nič i Orošnjak u 87. minuti za 
»Šibenik«, a Fišer u 37. i Vujovič 
u  70. minuti za »Borovo«. Su
dac Horvat iz Zagreba.

»Šibenik«: Sirkovič, Frigano- 
vič, Marcnci, Grgič, žepina, Pe- 
rasovič, Marinič, Stanišič, OroS- 
njak, Aralica, Rora.

»Borovo«: Gligorijevič, Kuz- 
manovič, Ostojič, Pakter, Bajra
movič, Potkonjak, Fišer, Gotal, 
Bajič, Vujovič, Skeleđija.

»Šibenik« je u zadnjim minu
tam a uspio spasiti jedan bod i 
tako i dalje uz »Zagreb« ostao 
neporažena rnomčad proljetnog 
dijela prvenstva u zapadnoj 
skupini Druge lige. Poslije niza 
uspjeha u gostima prijatelji no
gometa su očekivali i ovoga pu
ta dobru igru i bodove. Među
tim, demonstrirana je i suvi.še 
slaba igra kao malo kad dosad. 
Očito je da su domaćini podci
jenili protivnika. To im se goto
vo moglo itekako osvetiti. Do 
kraja je ostalo svega osam mi
nuta, a gosti su sasvim zasluže
no vodili sa 2:0. A onda je došlo 
do obrata kakav je malo tko o- 
čekivao. Prava kanonada udara
ca redala se na vrata Borovča- 
na. Iz jednog takvog napada 
Mariniču je uspjelo da iz teške 
pozicije načme mrežu gostiju, 
a  malo zatim to je pošlo za ru
kom Orošnjaku koji je tri mi
nute prije kraja izjednačio re
zultat na 2:2. Bod je dobro do
šao, je r  su »Lokomotiva« i »Var- 
teks« također osvojili dva od
nosno jedan bod.

U ekipi domačih malo je tko 
zavrijedio da ga se upiše u listu 
istaknutih igrača. Poslije ane
mične i slabe igre u prvom po
luvremenu, u nastavku je »Šibe
nik« ispoljio više borbenosti i 
um ječa pred protivničkim vra
tima. U obrambenom redu Fri-

ganovič i Marenci su se trudili 
da osujete opasne napade gosti
ju. U srednjem redu nije bilo 
dobrog igrača, a u navali je Ma
riniču i Aralici više polazilo za 
iTjkom od svojih suigrača. Gosti 
su se predstavili kao uigrana 
cjelina, ostavili su dojam bolje 
i sređenije ekipe. Najbolje po
jedince imali su u vrataru Gli- 
gorijeviču, Bajramoviču, Fišeru 
i Skeleđiji.

zine je pogodio donji lijevi 
ugao, pa vratar Gligorijevič una
toč intervenciji nije mogao spri
ječiti zgoditak.

2:2 — Samo tri minute kas
nije, tj. u 87. minuti, Orošnjak 
je snaž.no odapeo i jak udarac 
vratar »Borova« nije mogao 
obraniti.

U drugom poluvremenu obe 
ekipe imale su po 2 do 3 zrele 
prilike za postizanje zgoditaka. 
Ipak najzrelije bite su u 66. 
minuti za Skeleđiju i u 75. mi
nuti za StaniSiča.
Sudac Horvat nije imao težak 

posao i on ga je' obavio gotovo 
bez greške. Imao je dobre sura
dnike u Frankoviču i Arneriju.

REZULTATI 25. KOLA
Šibenik — Borovo 2:2, BSK 

— Varteks 0:0, Maribor —■ Slo
boda 3:0, Slavonija — Famos 
1:0, Olimpija — Zagreb 1:1, Lo
komotiva — šparta  7:1, Čelik — 
Borac 3:3, Istra — Bosna 5:1.

1:0 — Nakon prekršaja ispred 
kaznenog prostora domačih Go
tal je nabacio loptu pred vrata 
Sirkoviča i najuspješniji je bio 
Fišer, koji je glavom uputio 
loptu u lijevi gornji ugao. To je 
bilo u 37. minuti.

2:0 — Kada su se svi igrači 
nalazili na polovini »Borova«, 
u 70. minuti jednu dugačku lop
tu uhvatio je Fišer, koji je vje
što uposlio Vujoviča, a ovaj je 
zatim prevario istrčalog Sirko
viča i lopta se našla u mreži.

2:1 — Poslije serije napada 
Marinič je  iskoristio zbunje
nost u redovima gostiju i iz bli-

Zagreb
TABLICA 

25 14 9 2 46:18 37
Maribor 25 13 6 6 50:20 32
Borac 25 14 4 7 47:40 32
Olimpija 25 12 6 7 34:21 .30
Sloboda 25 11 6 8 44:38 28
.Slavonija 25 10 6 9 39:35 26
Čelik 25 9 8 8 32:35 26
Varteks 25 9 7 9 35:37 25
Lokom. 25 8 9 8 34:37 25
Šibenik 25 7 :11 7 28:32 25
Borovo 25 8 6 11 37:39 22
BSK 25 6 8 11 25:33 20
Famos 25 6 7 12 29:43 19
Istra 25 7 5 13 26:39 19
Bosna 25 5 9 11 22:41 19
Sparta 25 5 5 15 27:54 15

PAROVI 26. kola
Šibenik — Čelik, Famos —
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Radnička sportska djelatnost

„Šipad“ pobjednik 
prvomajskog turnira

u  čast Prvog maja organiziran 
kuglaški turnir između radnih 
organizacija Šibenika. Sudjelo
valo je 14 ekipa. Najviše uspje
ha imale su ekipe »Sipada«, 
»Krke«, »Štampe« i »Vojne po
šte«, koje su se plasirale u po
lufinale. »Šipad« je u finalu us
pio pobijediti »Krku« za svega 
jedan čunjrazlika i tako je os
vojio prolazni pehar Općinskog 
sindikalnog vijeća. Najviše iz- 
nanađena na ovom takmiče
nju priredili su kuglaši »Štam
pe« koji su u četvrtfinalu elimi
nirali dobru momčad »Dane 
Rončevića« oborivši pri tome 
324 čun ja što je po vri jednosti 
drugi rezultat na ovom takmi
čenju.

•+ ❖
Uoči prvomajskih praznika 

na kuglani »Šubičevac« sastale 
su se reprezentacije Šibenskog 
podsaveza i radnih organizaci
ja. Nakon dosta interesantne 
borbe pobijedila je  reprezenta
cija podsaveza sa 31 čunj razli
ke. — da —

ii

Varteks, Sloboda — Zagreb, 
BSK — šparta , Maribor — Bo
rovo, Slavonija — Borac, Olim
pija — Bosna, Lokomotiva — 
Istra.

Dcklmalinska nogom elna  zon a

Poraz „Dinare" u Kninu
u  26. kolu Dalmatinske zon- 

ske lige domače ekipe bile su 
uspješnije od gostujućih. U če
tir i susreta pobijedili u do
maćina. Došk je podijelio bodo
ve sa Makaranima, dok je »Di
nara« na svom terenu prepusti
la bodove zadarskom »Metalcu« 
Četiri kola prije završetka ovo
godišnjeg takmičenja poredak 
na vrhu tablice ostao je nepro
mijenjen, pošto su »Split« i nje
gov glavni konkurent »Jadran« 
pobijedili svoje takmace.

Evo rezultata: Split — Junak 
6:0, Solin — Jugovinil 2:0, Ja
dran — Zadar 3:0, Tekstilac — 
Lika 3:0, Došk — Zmaj 1:1, Di
nara — Metalac 0:2.

DINARA METALAC 0:2
Igralište Dinare. Gledalaca 

oko 500. Sudac Bašiči iz Šibeni
ka.
. Dinara:' Ćuk, Drača, Kneže
vić, Barišič, Grubač, Klepo, V. 
Bjegovič, Urukalo, Marič, Petko
vič i Maglića.

Metalac: Peronja, Rak, Grčič, 
Medič, Skoko, Jovanovič, Stani
šič, Jelenkovič, Mičič, Rados i 
Kolega.

Oba zgoditka za Metalac po
stigao je Rados.

Prvih deset minuta igre Dina
ra  je  diktirala nevjerovatno 
brz tempo Inicijativu je imala 
u svojim rukama i prilika je 
bilo, ali bez realizatora koji bi 
ih znao iskoristiti.

Kad se stišao taj uragan on
da su igrači Metalca otpočeli 
serijom protivnapada. I već u 
15. minuti Kolega je dobro upo
slio Ćuka, a u 22. Rados ga je 
prisilio da vadi loptu iz mre
že. Metalac je poveo sa 1:0.

U periodu ponovne ofanzive 
domaćih stvarane su opasne si
tuacije pred golom Metalca, ali 
Marič je u dva navrata upropa
stio stopostotne šanse.

Pred kraj poluvremena jed
nom je Ćuk spasio mrežu baca
jući se u noge protivničkom i- 
graču.

U nastavku Dinara je poku
šavala da izjednači, prilika je 
zato bilo, ali akcije su se lomi
le od odbranbene linije Za
drana.

Iz jedne naoko neopasne si
tuacije Metalac je povećao 
vodstvo. Kazneni udarac neda
leko sredine igrališta jedan od 
igrača gostiju nabacio je pred

Dinarin 16-erac. Tu loptu je 
zahvatio Rados i po drugi put 
zatresao mrežom domaćih. Do 
kraja utakmice domaći su bez
uspješno poduzimali posljednje 
napore da postignu barem po
časni zgoditak, ali i taj je izo
stao.

U timu Dinare nešto više od 
ostalih trudili su se Drača, Pet
kovič i Marič. U redovima go
stiju istakli su se Skoko, Kole
ga i Mičič.

Suđija Bašič dobro je vodio 
ovaj susret, (m)

DOŠK — ZMAJ 1:1 (0:1)
Igralište na Podvornici. Gle

dalaca oko 1.0(K). Sudac Fatovič 
(Split). Strijelci: u 39. minuti 
Letica (0:1), a Ćosič u 48. minu
ti (1:1).

Došk: Vukovič, Т. Ožegovič, 
A. Braica, Vukušič (М. Ožego
vič), М. Nakič, Kovačevič, Ked- 
žo, lile, Ćosič, Bjegovič, Ćular.

Zmaj: Rančić, Topič, Preme
ru, V. Andrijaševič, Т. Puharič, 
Isovič, D. Puharič, Bobič, Krža- 
nič, Letica, N. Andrijaševič.

Gledaoci su skočili na noge 
več u 3. minuti. Bjegovič je na
bacio prema desnoj gredi, natr- 
čao je Čular i — prebacio sta
tivu.

Cosič je u 15. minuti s udar
cem sa 16 metara dobro zagri
jao dlanove sigurnog Rančića. 
Uskoro, u 17. minuti, još jedna 
šan.sa za Došk. Ćosič se našao 
pred istrčalim vratarom ali ga 
nije uspio da prelobuje. Tek u 
19. minuti poslije lijepe kombi
nacije između Bjegoviča i Ćosi- 
ča dolazi do prvog kornera. Mi
nutu poslije Rančić u padu skre
će Bjegovićev udarac u kor
ner.

Zmaj je imao svoju prvu 
šansu u 24. minuti. N. Andrija
ševič je pobjegao svom čuvaru 
i iskosa pucao, ali je Vukovič 
odbio loptu u korner, koji je 
ostao neiskorišten.

Prvi gol postignut je u 39. mi
nuti kada je Lclica iskoristio 
grubu grešku domaće obrane i 
sigurnim udarcem iz blizine 
zatresao mrežu domaće mom
čadi. Došk je deprimiran pri
mljenim golom i do kraja polu
vremena niegovi su napadi spo
ri i neprecizni.

Došk je u drugom poluvreme
nu izvršio nov raspored u svo

joj navali: Bjegovič i Ćular su 
izmijenili uloge. Kvalitet i ^ e  je 
inače opao i jedino je vrijedno 
da se zabtilježi izjednačujući 
zgoditak domaćih. Do toga je 
došlo u 48. minuti. Ćular je ide
alno nabacio loptu na 11 meta
ra Cosiču i ovaj je neobranji
vim udarcem pogodio Rančiće- 
va vrata.

Istakli su se kod Zmaja Ran- 
čič, Т. Puharič i D. Puharič, a 
kod domaćih Vukovič, М. Na
kič i Cosič. Rezultat je realan.

Susret je  dobro vodio Fato
vič. (c)

Slab Start „Krke
Na Bledu je Prvog m aja odr

žana veslačka regata na kojoj 
su učestvovali i veslači šibenske 
»Krke«.Seniorskih dvojac je  stigao 
treći iza reprezentativnog čam
ca, te čamca zagrebačke Mlado
sti. Osmerac podmlatka je dru
gi, dok skifista Damir Trlaja ni
je stigao na cilj. Seniorski čet
verac sa kormilarom, koji je 
putovao na Bled, nije nastupio 
pošto je  jedan član posade u pos
ljednji čas odustao od putova
nja.

Poslije regate Tehnička komi
sija Veslačkog saveza Jugoslavi
je ostavila je na pripremama 
Trlaju, koji če zajedno s prošlo

godišnjim prvakom u skifu Laza
rom pokušati veslati u dublsku- 
lu. Ako ovaj pokušaj uspije Da
mir Trlaja čc biti jedini šiben
ski sportaš na olimpijskim igra
ma u Tokiju.

Pred samu regatu »Krka« je 
iz Italije dobila četiri nova čam
ca u kojima se i veslalo.

* * *
»KUP JADRANA« U RUKO

METU
ŠIBENIK DRUGI

U Rijeci je 1. i 2. m aja odr
žan tradicionalni rukometni 
turnir »Kup Jadrana«. Na tu r
niru je učestvovala i reprezen
tacija Šibenskog podsaveza, ko
ja  je osvojila odlično drugo 
mjesto iza domaćina Rijeke.

PodSttvezna nogom etna liga
Premda još preostaju tri ko

la do završetka prvenstva, A'eč 
sada se može Rudara iz Siveriča 
sm atrati sigurnim prvakom. U 
ovom kolu vrijedno je istaći po
bjedu u gostima Mladosti iz Tri- 
bunia i neriješeni rezultat Alu
minija u gostima nakon što je 
domaći Galeb vodio sa 2:0.
GALEB — ALUMINIJ 2:2 (2:0)

Igrano u Šibeniku. Sudac 
Vukorepa iz Šibenika.

Strijelci: Parat, Lazarevič i 
Pekas.

Prvi dio pripada domaćinu 
koji stalno napada, a gosti us
pješno odolijevaju sve do 35. 
minute. Tada Parat postiže vod
stvo, a malo zatim Lazarevič 
povečava rezultat.

U nastavku odnos snaga na 
terenu se miienja. Gosti sada 
napadaju, a domaćini se brane. 
Sa dva pogotka Pekasa gosti 
zasluženo izjednačuju. Kod Ga
leba d'abri su bili Rupič. Tgnia- 
tovič, Tintar i Parat, a kod AIu- 
luminija Maciira, Ćolovdč II, 
Kalauz II i Pekas.

Igra je bila borbena, ali na 
sportskoj visini. Sudac dobar.
METALAC — POŽAR 6:0 (2:0)

Igrano u Šibeniku. Sudac 
Gović iz Šibenika.

Strijelci: Ninić II 2, Tedling 
3, Stošič autogol.

Premoć Metalca se zaustav
ljala na protivničkom šesnae- 
stercu sve do 30. minute. Zalim 
odbrana Požara servira jednu 
loptu Niniču II, koji pogađa 
mrežu, a zatim Tedling povišu
je 2:0.

U nastavku Metalac svoju 
premoć realizira sa četiri po
gotka pri čemu je pomogao i 
slabi golman gostujuće momča« 
di. U dobroj ekipi Metalca bolji 
su bili Batinica, Ninič I, Berak 
i Ivič, a u slaboj momčadi Po
žara dobar je bio Njegič i do
nekle Milovič.

Sudac je griješio, a naročito 
kad nije dosudio očiti jedanae
sterac za Požara.

KOLEKTIVAC — MLADOST 
1:4 (0:1)

Igralište u Šibeniku. Sudac 
Vukorepa iz Šibenika.

Boljom igrom u oba poluvre
mena gosti su zasluženo pobije
dili slabog domaćina. Gosti su 
poveli preko Štampalije, a izjed
načio je Ostojič. U istoj minuti 
Štamnalija je opet postigao 
vodstvo, da bi pri kraju utak
mice Frkič i Perkov postavili 
konačni rezultat.
Kod pobiieđenih bolje su igra

li Lokas II i Barič, a kod po
bjednika štam nalija, Ćiein-šain 
i Benevrkič. Sudac je griješio.

SOŠK — RUDAR 2:4 (0:3)
Igrano u Skradinu pred oko 

300 gledalaca. Sudac Jušič iz 
Šibenika.

Prv'i dio prinada Rudaru, koji 
golovima Mrđena, Rami jaka II 
i Dučiča odlazi na ocfmor sa tri 
gola prednosti. U nastavku raz
vila se ravnonravno borba, u ko
joj Sošk preko Skendera i Žure 
I postiže dva gola, a četvrti 
gol za Rudara postiže Šiklič.

Kod Rudara istakli su se Du- 
čić. ćurkovič i Tomič II, a kod 
So?ka Škarica i Bubalo. Suci su 
dobro obavili posao.

Sat fizižkog odgoja 
u školi ne prestaje

zvonom. Kada se govori o nastavi fi
zičkog odgoja u školama obično 
se pominju dvije osnovne teš
koće: nedovoljna kvadratura
dvorana za održavanje satova i 
nedovoljna saradnja sa društve
nim organizacijama za fizičku 
kulturu. Jer, dosad je na zna
čajnim skupovima isticano da 
sat fizičkog odgoja u školama 
ne smije da bude završen .«а 
zvonom koje poslije 45 minuta 
objavljuje završetak nastave. 
Mlade ljude treba podsticati da 
vježbaju, ili bolje, da se bave 
sportom još svestranije i aktiv
nije.

Ćesto se zapaža u komunama 
da su nastavnici fizičke kulture 
preopterećeni satovima tako, da 
je gotovo nemoguće pridržavati 
sa plana; utoliko prije što ni 
dvorane nisu opremljene svim 
potrebnim rekvizitima. Ako .se 
želi kvalitetnija nastava, jedan 
nastavnik ne bi smio da radi sa 
više od šest odjeljenja, odnosno 
oko 200 učenika. Angažiranje 
odgovarajućeg broja nastavnika 
može samo da umanji teškoće 
koje su evidentne u vezi nedo
statka dvorana i vježbališta.

Izvršene ankete u gradovima 
pokazale su da nema dovoljno 
brige za fizičku kulturu u ško
lama, je r se građe škole bez 
dvorana i vježbališta za održa
vanje nastave fizičkog odgoja. 
Prim jera ima isuviše iako je, 
posmatrajuči sve škole u  zem
lji, prostor za izvođenje na
stave fizičkog odgoja osjetno 
povećan.

Osim toga između škole i 
društvenih organizacija za fizič
ku kulturu saradnja nije dovo
ljno aktivna. Postojeća školska

društva m oraju agilnije da s 
prihvate ovog posld da bi s 
postigao željeni cilj i mlad 
ljude još više podstaklo na n  
kreaciju. Društvene organiza 
čije morale bi da vode računt 
o omladini koja svake godin, 
izlazi iz osmogodišnje škole I 
uključuje se u privredu. Jer, zJ 
njih tada u najvećem broji 
slučajeva prestaje bavljene fiz| 
čkom kulturom, izuzev maloj 
broja onih koji su odlučil 
zbog izrazitog talenta, da si 
aktivno bave sportom.

Prema statističkim  podaci 
ma omladine koja je izašla i 
školskih klupa i zaboravila ni 
fizički odgoj ima oko 700.00; 
(od 15 do 18 godina starosti) .1 
društvenim organizacijama z: 
fizičku kulturu od toga broji, 
nalazi se svega oko 150.000 om 
ladinaca. Prihvatajuči se brigi 
za rekreaciju Organizacija Pai 
tizan je  najpozvanija da se z; 
interesira za ovaj problem i d 
kupi one koji su izlaskomiz škole 
stieajem okolnosti, prestali dj 
se bave sportom iz zadovoljstva

Jedan sat nedjeljno ili dvj 
sala fizičkog obrazovanja i 
jednom razredu ne mogu dj 
budu dovoljni za mlade ljudi| 
koji se fizički tek form iraju 
Svestraniji rad  u slobodninl 
satovima je itekako potreban 
U kom unam a, svakako treba га| 
zmisliti o tome kako, van škol 
skog rasporeda, produžiti ča: 
fizičkog obrazovanja.

D. Popovič

PASTORIUS
U zimi 1941. godine К арре je  počeo trag a ti za ljud im a 

kao lovački pas za divljači. P onajp rije  p re listao  je  u Gesta- 
pou spiskove N ijem aca ko ji su se v ratili iz SAD u  dom ovi
nu. Isp rev rtao  je  čitave gom ile personaln ih  listova W ehrm a- 
ch ta  (n jem ačkih  oružanih  snaga) i sastav ljao  svoj sp isak  
kandidata.

I konačno, 10. ap rila  1942. godine na jednom  im an ju  
k ra j jezera  Guenz okruženog gustim  šum am a našla  se m ala 
grupa dobrovoljaca. N itko  ih n ije  vidio o tkud  su došli, ni 
kad su došli. Jedan po  jed an  našlo se osam  m uškaraca. Bili 
su  to:

George Johne Dasch, sa svojih  39 godina n a js ta rij i  u  
grupi, čovjek koji je  1922. ilegalno došao u  SAD, rad io  kao 
konobar u New Y orku i za veom a k ra tk o  vrijem e našao za
poslenje kod am eričkih  zračnih snaga. P rije  1941. v ratio  se 
u N jem ačku.

W erner Thiel, ko ji je  1927. o tišao  p reko  »velike bare«  
i zadržao se u Americi 14 godina.

E dw ard Kerling, uv jeren i nacista, koji je  11 godina u  
Americi bio šofer i službenik.

H erm ann N eubauer, dugogodišnji kuhar.
H erb ert H ans H aupt, najm lađ i m eđu n jim a, koji je  16 

od njegove 22 godine proveo u SAD i zajedno s ro d ite ljim a  
dobio am eričko državljanstvo.

E m e st P e ta r Burger, član nacističke p a rtije , ko ji je  u  
Americi rad io  kao s tro ja r  i služio u  narodno j gardi u  
M ichigenu i W isconsinu.

H einrich  Heinck, alatn ičar, koji je  u  Americi p ro b o ra
vio 13 godina.

R ichard  Ouirin, ko ji se već 1927. godine iselio u  SAD, 
ali je  nekoliko godina kasn ije  iskoristio  n jem ački zakon 
p rem a kojem  je  svakom  sposobnom  njem ačkom  s tru č n ja k u  
bio plaćen povratak  u  domovinu.

O berla jtnan t К арре, odm ah prvog dana, sam o što  se  
g rupa skupila, proveo je  buduće d iverzante kroz sabo tersku  
školu na jezeru  Guenz. K andidatim a su  pokazane spavaoni
ce, vježbaonice, predavaonice, bogato oprem ljen i labo ra to ri
ji, to ran j za isp itivan je eksplozivnih sredstava i dva stre liš ta .

— Od danas do daljn jega vi ne posto jite  za čitav svijet, 
— rekao im  je  К арре. N itko ne sm ije znati gd je ste! To 
dobro  u tuv ite  u  glave, ako ih želite zadržati na ram enim a.

Za osm oricu diverzanata i sabo tera  već su trad a n  rano  
u ju tro  počeo je  nesvakidašnji p rogram . Iz kreveta od ju rili 
su na ju ta rn ju  gim nastiku , zatim  na um ivanje i do ručak . 
Sam o što  su progutali posljedn ji zalogaj, našli su se u jedno j 
predavaonici gdje ih je  već čekao s tru čn jak  za u p o treb u  
eksplozivnih sredstava i m ehanizam a za tem p iran je  eksplo
ziva. U drugoj predavaonici čekao ih je  s tru čn jak  za šifran- 
stvo. Poslije podne obuka je  nastav ljena bacan jem  ručn ih  
g rana ta  i gađanjem  iz svih m ogućih v rsta  oružja, naporn im  
vježbam a džiu-džica i »praktičnim « vježbam a u sabotažam a. 
Tako je  to išlo iz dana u  dan.

Za nekoliko dana George John  Dasch i sedm orica n je
govih kolega naučili su da se va tra  m ože podm etnu ti m ješa
vinom  sum porne kiseline i šećera u  p rahu , veom a funkcio
nalnom  zapaljivom  sm jesom  koja se može kup iti gotovo u 
svakoj trgovini, a da kupac ne izazove n ikakvu sum nju. Za 
prav ljen je  nevidljive tin te  dovoljno je  bilo  kup iti asp irinske 
tab le te  i rastop iti ih u  m alo alkohola. N akon sušenja, riječ i 
ili šifre ispisane tom  »tintom« potpuno  b i se izgubile s pa
pira . Onaj tko  bi ih želio p ro č ita ti trebao  je  sam o p a p ir  
nam očiti u  alkohol i tek st bi se m ogao ponovo čitati.

(N astav it će se)


